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PRAEITA SAVAITE GAVOME 
ŠEŠIOLIKA NAUJU NARIU

Pranešimas Visuomenei
Šiemet, gegužio menesio 15 dieną. sukaks lygiai 24 

metai, kai .susirinko laikinoje Lietuvos sostinėje, Kaune, . 
pirmas laisvos Lietuvos parlamentas, išrinktas visuoti­
nu žmonių balsavimu, Tai buvo Lietuvos Steii/iamasis 
Seimas.

Pinname savo posėdy jisai patvirtino Lietuvos, kai- ' 
po nepriklausomos valstybės atsistatymą, pareikštą 1918 
metų vasario 16 deklaracijoje, ir paskui davė jai denio- t 
kratinę konstituciją.

Šis didžiai svarbus lietuviu tautos istorijoje įvykis ' 
igija ypatingos reikšmės dabar, kai Lietuvos žmonės 
patekę po žiauria vokiečių letena, grumiasi del savo gy- į 
vybės ir ateities. Jie nori atgauti laisvę ii- valdytis sa­
vo vaLstylieje tais demokratybės pagrindais, kuriuos ! 
Steigiamasis Seimas Įdėjo Į Lietuvos Respublikos Kon­
stituciją.

Svarbu yra tai prisiminti ne tiktai lietuviams, ku­
rie trokšta padėti savo gimtajam kraštui, bet yra svar­
bu taip pat atkreipti j tai viso demokratinio pasaulio 
dėmėsi, ne.s, gal but. dar Šiemet bus sprendžiamas Lietu­
vos likimas.

Tad visa sąmoningoji Amerikos lietuvių visuome­
nė yra kviečiama tas Steigiamojo Seimo sukaktuves iš­
kilmingai paminėti: straipsniais spaudoje, viešais susi- t 
rinkimais, paskaitomis svetainėse ir per radio ir a ta tin- I 
karnomis rezoliucijomis. !

Pravartu bus tuo pačiu žygiu paminėti ir lietuvių • 
spaudos laisves at parima, nes ateinanti gegužio mėnesį I 
sukanka 46 metu, kai Rusijos caro valdžia atšaukė drau­
dimą spausdinti lietuvių raštus lotynų raidėmis.

Amerikos Lietuviu Tarvba nutarė, tu sukaktuvių •: 
proga, sušaukti draugijų atstovų konferencijas stam- « 
bizniuose lietuviu judėjimo centruose: Chicagoje, New t 
Yorke, Bostone. Pittsburghe. Wilkes Barre, ir tt. Jose Į 
galės dalyvauti del. . Jai ne tiktai iš vietinių draugijų, į 
bet ir iš aplinkinių nuėstų, kad tokiu bildu butų apimtas 
kiek galint didesnis skaičius kolonijų.

Konferencijų suorganizavimu kiekvienoje srity rū­
pinsis Ori/irnizacinis Komifefas, sudarytas iš vietinių 
veikėjų. Jisai paims svetainę, išsiuntinės arba paskelbs 
spaudoje kvietimus draugijoms ir nustatys konferenci- ; 
jos tvarką.

Suprantamas dalykas, kad tose konferencijose bus 
pareikštas lietuvių pasirįžimas remti karo pastangas, 
nes laimėti karą tai pirmas ir vyriausias visų musų už­
davinys.

Minėdami aukščiau paminėtas sukaktuves, tose kon­
ferencijose Amerikos lietuviai per savo organizacijų at­
stovus pakels balsą už Laisvos ne/iri klausomos ir demo­
kratinės Lietuvos atsteif/imą ir tvirčiau .susiorganizuos 
tolesniam darbui, kad tas tikslas butu pasiektas.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA.v

Rengiasi Aptarti
Paliaubų Sąlygas

Lietuvių Organizacijos
Neturėtų Snausti

ŽINIOS-ŽINELĖS

PARAŠU RINKIMO VAJUS 
PRASIDEDA

Metas Mums Imtis Darbo!

Washingtone sužinota, kad 
gal visai netolimoje ateity 
Londone įvyks labai svarbus 
pasitarimai ir gali būti laike 
tų pasitarimų bus diskusuo- • 
jama Amerikos sumanymai, t 
kokias Vokietijai duoti paliau­
bų sąlygas.

Nors sakoma, buk pasita­
rimai bus grynai diplomatijos 
sferoje, bet manoma," kad jie 
palies daug reikalų, kurie lie­
čia karą ir pokarinės politikos 
problemas.

Washingtone reiškiama pa­
geidavimas, kad tuose pasita­
rimuose dalyvautų ir Suv. 
Valstijų sekr., C. Hull, bet 
spėjama, kad jis nedalyvaus.

Jei šitokie pasitarimai- į- 
vyks, nereikia nė abejoti, kad 
juose bus paliesti klausimai ir 
mažųjų tautų likimo po ka­
ro. Nereikia abejoti, kad bus 
paliestas ir Lietuvos likimas. 
Taip esant, todėl Amerikos 
lietuvių vadovaujamos orga­
nizacijos turėtų tam susirinki­
mui pagaminti atatinkamą 
raštą ir jį pasiųsti, per Wa- 
shingtoną, į Londoną, reika­
laujant neužmiršti ar nenus­
kriausti ir Lietuvos likimo.

Daugiau Žus

London, kovo 7. — Vakar, 
dienos metu, 800 Amerikos 
bomberių ir apie tiek lėktuvų 
bombardavo Berlyną, išmes­
dami apie 2,000 tonų sprogi­
mų ir padarydami didelių nuo­
stolių karo industrijos cent­
ruose. Amerikiečiai buvo “pa­
sitikti” vokiečių lėktuvų vos 
pasiekus Vokietijos teritoriją 
ir po bombardavimo jie “išly­
dėti” iš tos teritorijos, ir tuo 
laikotarpiu įvyko susikovimų 
ore. Pranešimai nusako, kad 
laike šios amerikiečių ekspe­
dicijos priešas neteko 123 į- 
vairios rųšies lėktuvų, kuomet 
amerikiečiai neteko 68 bombe­
rių ir lėktuvų. Tai buvo pir­
mutinis amerikiečių Berlyno 
puolimas, kuris skaitomas vi­
sapusiai pasisekusiu. Spėjama- 
kad nuo dabar prasidės Ber­
lyno ir Vokietijos bombardavi­
mas be jokios pertraukos.

Maskva. — Naciai smarkiai 
pliekiami rusų fronte. Prane- ' 
Šimai nusako, kad rusai per­
kirto Odesso-Lvolo geležinke­
lį dvidešimts mylių plote, pšs- į 
tatydami į didelį pavojų daug 
nacių jiegų žemutinėje Ukrai­
noje. Bendrai rusai vėl atsi­
ėmė apie 200 gyvenamų vie­
tovių.

Dalinasi Italijos 
Karo Laivus

Amerika, Anglija ir Rusija 
Gaus Po Lygią Laivų Dalį

Organizatoriy Pozicijos Keičiasi

Peticija, kurią išleidžia į Amerikos visuomenę Amerikos 
Lietuvių Seimo nutarimu. Vykdomasis Komitetas, atsišaukia į 
Amerikos vyriausybę, ištikimų Amerikos piliečių lietuvių var­
du, kurie ištikimai dirba karo dirbtuvėse, ir kurių vaikų tūk­
stančiai randasi karo frontuose ginkluotose jiegose, kovojanti 
už žmonijos išlaisvinimą sulig Atlanto Čartery išdėstytų prin­
cipų, kad neleistų rusams sunaikinti Lietuvos nepriklausomy-

Peticija išreiškia pasitikėjimą, kad Amerikos valdžia pri­
silaikys Atlanto Čarterio, kuris apima šios šalies visuomenės 
karo ir taikos tikslus.

Peticija pareiškia ir lietuvių pasigerėjimą išnašumu ir nar­
sumu Rusijos žmonių, kurie parodė nepaprastą drąsą savo ša- 
šies apgynime, tačiau primena rusams, kad ir lietuviai kariau- Į 
ja už liuosybę ir todėl jie yra nustebinti Sovietų Rusijos pa- I 
reikštais užsimojimais atimti Lietuvai jos laisvę ir nepriklau­
somybę. Tokiu budu, ši Peticija kreipiasi į Amerikos Prezi­
dentą, kad jis naudoti; savo įtaką į Sovietų Rusijos vyriausy­
bę, primenant jai, kad ji išpildytų savo su Lietuva pasirašytas 
ir tebeveikiančias sutartis!

Peticijoje reikia rinkti ir priimti parašus kiekvieno ir visų 
kas tik yra Amerikos pilietis — ne tik vien lietuvių — kurie 
sutinka ir prašo, kad Amerikos vyriausybė užstotų Lietuvos 
laisvę prieš sovietus, ir kad pasirūpintų atsteigti Lietuvą vėl 
nepriklausoma.

Parašų rinkėjai privalo pirmiausia pasirūpinti gauti pa­
rašus savo miesto majorų, kitų žymių amerikiečių, ir visų ki­
tų piliečių, parodant, kad jie užtaria Lietuvos laisvę ir nepri­
klausomybę.

Tos peticijos — mdionas ar daugiau parašų — bus nuvesta ; 
pačiam prezidentui Rooseveltui. Peticijų galite gauti rašydami į

LIETUVAI VADUOTI SĄJUNGOS CENTRAS, 
6820 Superior Avenue, Cleveland, Ohio.

Jau nepaslaptis, kad ren­
giamasi prie Europos invazi­
jos. Kada ir iš kur ji prasi­
dės — paslaptis. Bet ką reikš 
ta invazija — neslepiama. Pa­
vyzdžiui, Suv. Valstijų laivy­
no sekr., Knox, praeitą .sa­
vaitę pareiškė, kad Europos 
invazijos metu daugelis Ame­
rikos karių ir jūreivių neteks 
gyvybių.

Jis pareiškė, kad kovose 
Italijoje vokiečiai labai griež­
tai priešinasi. Todėl,- reikia 
manyti, kad su tokių pat 
grieštumu jie priešinsis ir lai­
ke invazijos.

Be visa ko, p. Kno:x siūlė 
priimti įstatymą, sulig kurio 
valdžiai butų leidžiama mobi­
lizuoti darbininkus. 

♦ -----------

Dideli Pragyvenimo 
Sunkumai Lietuvoje
LKFBS rašo, kad Lietuvos 

kaimų gyventojai turi priemo­
nių gintis nuo alkio, bet mies­
tiečiams — sunkiau. Apskai­
čiuojama, kad tiems, kurie tu­
ri pragyventi viską pirkda- 
miesi, Lietuvoje vienam asme­
niui išlaidų yra 150 markių 
mėnesiui, dviejų asmenų šei­
mai — 300 markių, trijų as­
menų — 400 markių. Bet to­
kius atlyginimus retas tegau­
na ir daugelis gelbstisi parda­
vinėdami nuo seniau turimus 
drabužius, knygas, baldus ir 
tt. Vienas slaptas Lietuvos 
laikraštis rašo: “Vokiečiai tu­
ri korteles rūbams, avalinei 
ir kitiems pramonės gami­
niams. Kodėl jie neskiria kor­
telių lietuviams? Vokietis ga­
li apsirengti ne mediniais dra­
bužiais, kurie ant kūno sudį- 
la ir nelaiko šilumos. Vokie­
čiai gali gauti po keletą po­
rų batų ir kitokių gaminių, 
o lietuviams prisieina išpar­
duoti ’ turimus daiktus ar te­
gul važiuoja į Vokietiją sun­
kiems darbams badmiriaut”...

Italija. — Lietus kenkia 
abiejų pusių operacijoms Ita­
lijoje. Sakoma, kad sąjungie- 
čiams pirmyn žygiuoti sunku 
del to, kad vokiečiai į Anzio 
frontą sutraukę nemaža ir ge­
riausių divizijų. Tačiau tame 
fronte vokiečiai, besistengda­
mi sulaikyti sąjungiečius, ne­
teko 24,000 karių.

New Dehli, Indija. — Ame- I 
rikiečiai pirmu syk stojo ak- į 
tivėn kovon su japonais Azi- Į 
jos kontinente, paimdami Wa- į 
lawbum miestą, kuris randasi • 
Burmos Hukawng klony. A- I 
merikiečių išlavinti kiniečiai 
pradeda apsupti nemaža japo­
nų toje pat srity.

" Kovo 3 d. prez. Rooseveltas 
pranešė, kad trečdalis Italijos 
laivų, pasidavusių sąjungie- 
čiams, bus perduota Rusijai. 
Šį pranešimą prezidentas pa­
darė spaudos konferencijoje. 
Jis pasakė, kad šis reikalas 
dabar diskusuojamas ir susi­
rašinėjamą su Stalinu.

Sulig prezidento pareiškimo, 
Amerika, Anglija ir Rusija 
gaus po lygią Italijos laivų 
dalį, aiškindamas, kad Italija 
pasidavė visoms trims valsty­
bėms ir todėl joms visoms pri­
klauso lygi Italijos laivų da­
lis.

Kiek žinoma, yra pasidavę 
100 Italijos karo laivų. Prezi­
dentas toliau pareiškė, kad 
tuo tarpu bus pervesti Ame­
rikos ir Anglijos karo laivų 
priderama dalis, vieton italų 
laivų, kurie šiuo tarpu dar ne­
paruošti karo veiksmams. O 
kuomet italų laivai bus pri­
rengti — jie teks Amerikai 
ir Anglijai it tuo budu laivų 
pasidalinimas bus išlygintas.

Prezidentas taipgi priminė, 
kad laike karo kiekvienas 
plaukiojanits laivas turi bū­
ti pašvenčiamas karo laimėji­
mui.

Suomiai Nesutinka

London. — Čia tvirtinama, 
kad Rumanijos valdžia pasiun­
tė savo atstovą į Švediją tai­
kos sąlygas iš rusų gauti. Ru­
in anai nori karą baigti su Ru­
sija ir pageidauja, kad Alek­
sandra Kollontaj įteiktų jiems 
Maskvos taikos sąlygas.

Washington, D. C. — Ūki­
ninkų atstovai senate rengia­
si prašyti prez. Rooseveltą 
neimti karo tarnybon ūkinin­
kų, nes jei imtų, tai smarkiai 
atsilieptų į maisto gamybą.

Washington, D. C. — Ame­
rikos laikinas sekr., Stetti- 
nius, praeitą savaitę pareiš­
kė, kad Suv. Valstijos nepri­
pažins . Argentinos naujosios 
valdžios tol, kol iš ten nebus 
išguiti Vokietijos ir Japonijos 
šnipai ir įkalinti “ašies” agen­
tai.

Washington, D. C. — Ang­
lijos valdžia sulaikė ginklų 
ir kitų karo reikmenų siunti­
mą Turkijai. Spėjama, kad tą 
patį padarys ir Amerika. Tai 
daroma todėl, kad prisibijoma, 
jog Turkijai siunčiami gink­
lai gali patekti naciams, su 
kuriais Turkija dar vis tebė­
ra geruose santikiuose.

London. — Rusų armija \ 
atėmė iš vokiečių miestą Ne- ; 
mojev, kuris randasi tik 19 
mylių nuo Latvijos rubežiaus. j

Praeitą savaitę spaudoje 
buvo paskelbtos Suomijai siū­
lomos su rusais taikytis sąly­
gos. Dabar iš Švedijos prane­
šama, kad suomių spauda tas 
sąlygas aštriai kritikuoja.

Visųpirmiausiai tas sąlygas 
puola Suomijos premjero Lin- 
komies leidžiamas laikraštis, 
kuris rašo, kad Suomija ne­
galės susitarti sulig paskelb­
tų sąlygų.

Kiti Suomijos laikraščiai 
pasakoja, kad rusų sąlygų 
priėmimas neduotų suomiams 
tos taikos, kurios dauguma 
pageidauja. Ypač, sakoma, 
suomiams neįmanoma suimti- 
internuoti Somijoje esančią 
nacių 100,000 armiją.

“Slaptas Ginklas” 
Nelabai Vykęs

Praeitą savaitę vokiečių 
mechanizuotos jiegos, su ta­
kais, diriguojamais per ra­
dio, puolė sąjungiečių jiegas 
Angio fronte, netoli R.omos. 
Tas puolimas buvo atmuštas.

Tai buvo jau trečias vokie­
čių puolimas sąjungiečių ta­
me fronte. Šį sykį, tačiau, 
puolimas skyrėsi tuo. kad bu­
vo naudota vokiečių senai gar­
sinamas ir sąjungiečiams grą- 
sinamas “slaptas ginklas”. 
Tuo ginklu pasirodė taip pa­
vadintas “robot-tankas”, ku­
riam nereikia" naudoti vairuo­
tojo.

Spaudoje aprašoma, kad 
kiekvienas tų tankų su savim 
vežasi 1,000 svarų sprogstan­
čios medžiagos. Kuomet vo­
kiečiai puola savo priešus, tai 
tie tankai taikoma įvaryti į 
priešo Unijas ir ten juos iš- 
sprogdyti. Bet, rašoma, nei 
vienas tų tankų nepasiekė są­
jungiečių linijų: sąjungiečių 
kanuolės susprogdino juos vo­
kiečių pusėje ir nuostolių pa­
darė patiems vokiečiams.

Praeita vajaus veiklos savaitė pakeitė kai kurių 
organizatorių pozicijas: brolis J. Aynianas. gavęs du 
naujus narius, su $1,000 užrašytos apdraudos. iš penkto 
[aipsnio pereina i šeštą. Išrodo, kad brolis Aymanas 
stengiasi nepasiduoti seserei Tamulaiticiiei ir broliui 
Martinui. Brolis A. Ramanauskas, prirašęs <lu naujus 
.narius, su $1.000 užrašytos apdraudos. iš pi"rm<» laipsnio 
pereina i antrą laipsni. Reiškia. Mahanoyaus Rama­
nauskas jau tolokai pralenkė Lowell’io Ramanauską. 
Sekančią savaitę, jaučiame, bus dar didesnio sąjūdinio
organizatorių pozicijose.

Praeitą savaitę naujų narių gania sekančiai:
J. Ruzgūs, 35 kp„ Wilkes Barre. Pa.-------------- 4
J. Aymanas. 38 kp„ Brooklyn. N. Y.----------  4
SLA 185 kp., East Chicago. Ind.

(org. nepažymėtas) ------------ ----- -------------  2
A. Ramanauskas, 211 k p.. Mahanoy City. Pa. 2
J. Kijauskas. 52 kp., Mt. Carmel. Pa.-------------- 1
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.-------- 1
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.-------- 1
B. Versackas, 198 kp.. Akron, Ohio----------------- 1

KIEK KUKIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIU, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNI PASIEKĖ

AŠTUNTAS LAIPSNIS Prirašė Utraėė
40 narių ir $20,009 apdraudos nar,u

M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre. Pa. ... 42 $20,350 
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.----- 41 28,750

ŠEŠTAS LAIPSNIS
30 narių ir $15,000 ajjdraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.-------------- 31 15.100
KETVIRTAS LAIPSNIS 

20 narių ir $10,000 apdraudos
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, UI. —-------- 20 14.650

ANTRAS LAIPSNIS
10 narių hr $5,000 apdraudos

J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa. -— 13 >.400
J. K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.--------- 1- 6.000
A. Ramanauskas. 211 kp., Mahanoy City, Pa. -- 10 6,250

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudė*

T. Valūnas, 153 kp.. Du Bois, Pa.-------- - ------- 1‘ 3,250
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn. --------  9 3,650
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles. Calif.-------- 9 3,600
K. P. Deveikis, 301 kp.. Cicero, III.-------------- - 8 4,<50
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.----------- 8 4,400
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, 111.   8 2.900
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass. ,------- 8 2,750
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. - _• 7 6.000
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill. ------------ 4 2.500
J. Lekys, 43 kp.. So. Boston. Mass.---------------- 7 5,000
P. J. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.--------- 7 5.000
M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn. . _ t 3,000
A. J. Banišauskas, 321 kp., Mar Lin, Pa.-------- 6 2,650
S. Žukauskas, 68 kp.. Lee Park, Pa.-------------- 6 2,750
Florence Domash, 363 kp., St. Louis. Mo.----- 6 4,250
B. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio -------------- 6 2,500
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio ---------- 5 4.500
Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:

J. Ruzgis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.---------------- < 2,250
I. Jokubynas, 236 kp., Toronto. Canada-------- 7 2,100
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H. --------------- 5 1,750
V. Ramanauskas, 173 kp., Lowell, Mass.-------- 4 2,750
J. Preytis, 127 kp., Lynn, Mass. ----------------- 4 1,750
V. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio----------------- 4 1,500
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio-------------- 4 850
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif.----------- 4 1,750
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.--------- 3 3,250
M. Subonis, 157 kp., Youngstown, Ohio-------- 3 2,350
Stephany Masolionis, 212 kp., Kenosha, Wis. 3 2,000 
V. Adomavičius, 13 k p., Minersville, Pa. ------- 3 2,000
S. Žansitis. 342 kp., Easton, Pa.-------------------- 3 1.500
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa.--------  3 1,250
P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich.----- : 3 1,100
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.-------------- 3 1,000
E. Miller 134 kp., Chicago, III.---------------------- 3 500
SLA 208 kp., Chicago, HL --------------------------- 3 350
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa. ----------------- 2 2,000
J. White, 285 kp., Linden, N. J.------------------- 2 2,000
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.---------- 2 1,650
T. Lašienė, 222 kp., Michigan City. Ind.-------- 2 1,500
Helen Mockus, 365 kp., Jamaica Plain, Mass. __ 2 1,500
J. Kunigonis, 5 kp., Plymouth, Pa.----------------- 2 1.250
O. Užkuraitienė, 146 kp., Minden, W. Va.----- 2 1,150
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre. Pa.----------- 2 1,000
A. Lėpa, 50 kp., Binghamton, N. Y.-------------- 2 1,000
J. Treinis, 101 kį., Paterson, N. J.------------------- 2 1.000
SLA 185 kp., East Chicago, Ind.-------------------- 2 1,000
J. Plečkaitis, 247 kp., Aliquippa, Pa.------------ 2' 1,000
J. Šiugdinis, 311 kp., W. Frankfort, Ill.-------- 2 1,000
A. Užupis, 283 kp., Coaldale. Pa.----------------- 2 1,000
J. Miller, 336 kp., Chicago, Ill.----------------------- 2 750
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.-------- 2 650
O. Gravalienė, 258 kp., Washington, Pa.---------- 2 650
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Įrodykimė Savo Pasižadėjimus Darbais

PASTABOS
SL4 PILDOMOSIOS Tary­

bos suvažiavimas prasidėjo 
kovo 1 dieną ir baigėsi kovo 
4. Suvažiavime dalyvavo visi 
Pildomosios Tarybos nariai: 
prez. F. J. Bagočius, vice prez. 
J. K. Mažukna, sekr. M. J. 
Vinikas, iždin. K. P. Gugis, 
iždo globėjai S. Mockus ir E. 
Mikužiutė ir daktaras-kvotč- 
jas dr. S. Biežis. Taipgi daly­
vavo visi Kontrolės Komisijos 
nariai: kun. M. Valadka, P. 
Dalgis ir A. Kriaučialis. Su­
važiavimas aptarė daug svar­
bių reikalų.

S V LIG praeito SLA Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimo 
nutarimo, SLA 43 seimas pra­
sidės birželio 26 dieną ir tęsis 
iki birželio 29 dienai, Phile- 
delphia. Pa. Bus dedama pas­
tangos seimą užbaigti dar 
greičiau, negu čia minima, 
kad tuo budu sutaupius dele­
gatams laiką ir seimo lėšas. 
Jei bus reikalo, bus laikoma 
ir vakarinės sesijos, kad tik 
seimą užbaigus laiku. Seimo 
rengimo komisija jau yra pa­
ėmusi seimo sesijoms Adelphia 
viešbuti, kuriame galės apsis­
toti ir seimo delegatai.

—o—
PRAEITAS SLA Pildomo­

sios Tarybos suvažiavimas nu­
tarė pravesti SLA Karo Bo­
nų vajų besiartinančio SLA 
seimo proga. Vajus prasidės 
balandžio 1 dieną ir tęsis iki 
pat seimo, šiuo vajumi va­
riausiai rūpinsis Tėvynės re­
daktorius P. Bajoras. Bus 
kreipiamasi į visas SLA kuo­
pas. jų veikėjus ir narius, 
prašant jų per tą laikotarpi 
pirkti kodaugiausiai Karo Bo­
nų ir raginti kitus lietuvius jų 
kodaugiausiai pirkti SLA sei­
mo kreditui. Vajaus pasėkos 
bus paskelbtos seime, kuris 
nutars, ką už bonais sukeltus 
pinigus nupirkti Dėdės Šamo 
kariuomenei. Jau dabar pra­
šome visų SLA kuopų, jų vei­
kėjų ir SLA narių prie šio 
vajaus rengtis ir SLA busimą 
seimą patriotiniu pasirodymu 
apvainikuoti.

—o—
PRAEITAS SLA Pildomo­

sios Tarybos suvažiavimas bu­
vo vienas iš gyvųjų ir rimtų­
jų. Jame gyvai svarstyta kaip 
eiliniai musų organizacijos 
reikalai, taip ir nepaprastieji. 
Ypač daug domės kreipta j lė­
šų fondą ir bendrą SLA admi­
nistravimą. Visa tai apkalbėj 
jus. specialei komisijai paves­
ta prirengti busimam seimui 
planus, kaip nusistatyti del 
Tėvynės padidinimo ir SLA 
administravimo reikalų. Sei­
mui bus pateikti specialus pa­
siūlymai ir, pavyzdžiui, jei sei­
mas nutars Tėvynę padidinti 
— ji bus didinama, o jei ne— 
bus elgiamasi sulig seimo nu­
tarimo. Tačiau visa Pildomo­
ji Taryba yra tos nuomonės, 
kad seimas suras budus, kaip 
musų organą turėjus didesniu, 
o ne mažesniu.

—o—
FO PILDOMOSIOS Tary­

bos suvažavimo SLA Centre 
dar pasiliko iždo globėjai — 
S. Mockus ir E. Mikužiutė, ku­
rie peržiūrės musų organiza­
cijos knygas ir prirengs savo 
raportus busimam seimui. Per­
žiūrėjimas gal užims kelias 
dienas.

—o—
Iš PATEIKTŲ valstijoms 

SLA 1943 metiniu raportų 
pasirodo, kad SLA solvency 
tais metais siekė iki 116%. 
Tas reiškia, kad musų organi­
zacijos solvency tais meta"’ 
buvo kur kas aukštesnė, negu 
1942 metais.

KADA Sis karas p:isibaigs — niekas nežino. Bet 
kad jis pasibaigs — žinome visi, ir nemaža šių žo­
džių skaitytoji] bus tos pabaigos liudininkais.
Šis karas kovojamas už žmonijos geresne ateiti. 

Laike šio karo gimė Atlanto Carter is su prakilniais prin­
cipais. Šio raitel io autoriais yra Amerikos prez. Roose- 
veltas ir Anglijos premjeras Churchill. Atlanto karte­
rio principais žadama kiekvienai valstybei laisvė ir 
žmonių apsisprendimas, kokios santvarkos jie norės sa­
vo šalyse. Atlanto Čarteris taikomas ir musų senajai 
tėvynei Lietuvai. Mes. Amerikos ir viso pasaulio lietu­
viai, i Ant bintu Čarteri žiūrime, kaip Į besirengiančią 
ryte užtekėti saulę. Mes jaučiame, kad musų senosios 
tėvynės priešų užsimojimai ją pavergti bus (sutrepmli 
ir kad Lietuva bus laisva ir nepriklausoma. Kad taip 
butų, mes savo spaudoje, savo masiniuose susirinkimuo­
se ryškiai akcentuojame ir kreipiamės ypač Į Amerikos 
vyriausybę Atlanto karterio neišsižadėti ir juos pritai­
kinti Lietuvai taip, kaip jie bus pritaikomi kitoms vals­
tybėms.

Taip, mes darome visa, kad atsiekus Lietuvai ne­
priklausomybę! Amerikos lietiniai jau nekartą ir net 
aštriai reikalavo prez. Roose velto, .kad jis .neužmiršti] 
Lietuvos. Darydami tuos reikalavimus, mes pasižada­
me Amerikai gelbėti sulig savo geriausių išgalių. Mes 
pasižadami* ir perkame Karo Bonus, aukojame Raudo­
najam Kryžiui ir kitoms labdaring’oms-patriotingoms 
Amerikos organizacijoms. Mes geraširdiškai siunčia­
me savo suims ir dukteris Į karo laukus atlikimui svar­
biu pareigų.

'Taip. nfes pasižadame ir veikiame. Bet ar mes ži­
nome, kiek paslaugi] tuo veikimu Amerikos sąskaiton 
sudedame? Ar mes galime, pavyzdžiui, Įrodyti-, kiek 
Amerikos lietuviai išpirko Karo Bonų ? Ar mes turi­
me bent apytikrių davinių, kiek Amerikos lirtuvių-jau- 
nuolių atlieka karo tarnybą ? Ar mes žinome, kiek lie­
tuviai yra aukoję Raudonajam Kryžiui kraujo, kiek su­
kėlę pinigų ir kiek pagelbėję kitoms organizacijoms?

Apžvalga

Kaipgi žinosime, jei neturime davinių?! O reikti] 
kodctališkiaii.siai tai žinoti. Reiktų turėti pilnus fak­
tus.

Bet kasgi tuos faktus surinks ir. reikalui esant,-kur 
reikia pateiks? Šito atsiekimui reikia talkos ris.fi Ame­
rikos lietuvių, žinoma, išskyrus komunistus, kuriems J 
rupi m* Lietuvos išlaisvinimas, bet pavergimas...

'Ta pareiga puola Amerikos patriotingiems lietu- ; 
viams. Pavyzdžiui, šio reikalo atlikimui iniciatore yra 
Amerikos Lietuvių Taryba, šiandien stipriausias Ame- į 
rikes lietuvių organizuotas kūnas. O jei šiai organiza- ' 
rijai padėti] dar ir tie patriotingieji lietuviai, kurie kol4 
kas nemato reikalo su ja bendrai veikti — argi reikia į 
abejoti, kad už kejii] mėnesių mes turėtume kopihiiau- ' 
sius davinius? O veikiant sykiu ir žmones konoširdin- ■ 
ginusiai tam veikimui padėtų. Reikia bendro komiteto. • 
Reikia planų. 'Turint šitai, kolonijų veikėjai atliktų 
savo pareigas: jie eiti] iš namų j namus ir kaip, matant 
darbas butų atliktas.

Bet. kol kas, tokio bendro komiteto ir veikimo mes i 
neturime.

Ką Į tai pasakys musų viešojo veikimo vyriausi va- ;
dai ? Atsakymo Į lai lauks visi Amerikos patriothigie- 
ji lietuviai, kurie neriasi iš kailio lietuviu vardą iškelti, 
kad laike sprendimo Lietuvos bylos lietuviu pastangos 
matytųsi kodidžiausios; kinio stengiasi padėti Ameri­
kai. kad mes turėtume moralės teisės iš Amerikos parei­
ginių reikalauti savo senajai tėvynei Lietuvai laisvės 
ir nepriklausomybės.

Broliai: karas gali pasibaigti . taip staigiai, kaip 
staigiai jis prasidėjo. Jam pasibaigus, Įvyks taikos 
konferencija, kurioje bus tariama paskutinis žodis už 
daugelio tautų likimą. Bus tartas žodis ir Lietuvos rei­
kale. ' Karo pabaigos mes laukiame. Bet laukime bū­
dami prisirengę; būdami prisirengę taip, kad mums nie­
kas negalėtų pasakyti, jog'mes tik reikalaujame, o nie­
ko neduodame. Bukime prisirengę kur reikės “padėti 
ant stalo popierius” ir pasakyti: “Štai, ir musų dalele 
pridėta prie didelio laimėjimo! Už šią kadir mažą sa­
vo dalelę mes reikalaujame neužmiršti ir muši] pastau­
gi], į kurias mes Įdėjome savo širdis ir daug pasiauko­
jimo; neužmirškite Lietuvos, to krašto, kuriame mes 
gimėme, augome ir kuris mums dar nemažiau mielas, 

j kaip ir ši Washingtono laisvoji žemė!” f
Įrodykimė savo pasižadėjimus darbais! To .nepa­

darius, mums galės būti didelė sarmata netik prieš Ame­
riką. bet ir prieš visus tuos lietuvius, kurie šiandien ne­
turi progos Jarti žodžio už savo ateities likimą. Šiose 
pastangose mes galėtume truputėli prisimiršti partinius 
ir frakcinius nesutikimus. Partijų ir frakcijų, bent 
kol karas pasibaigs, galas neims. Part i viską veikimą 
galėsime rasti po to, kai atsieksime didžiausią ir vyriau­
sią musų laimėjimą — kai musų senoji tėvyne Lietu­
va bus laisva ir nepriklausoma.

Pakartojame: Įrodykimė savo pasižadėjimą dar­
bais! 'Toks Įrodymas sulos didelę rolę Lietuvos byloje.

----------o-- -------
AMERIKOS Raudonasis Kryžius dabar praveda vajų, lai­

ke kurio pasimota surinkti $200,000,000 aukomis visoje Ameri­
koje. Rašoma, kad vajus eina gana sėkmingai ir tikimasi to­
kią sumą sukelti. Šiame vajuje dalyvauja ir lietuviai, kurie 
taipgi pasirįžę sukelti kodaugiausiai pinigų Amerikos Raudoną- 
jam Kryžiui, kuris, reikalui kilus, ištiesia pagelbos ranką ir Lie­
tuvos šelpimo reikalams. Kas dar beaukojo — paaukokite. 
Kiekviena auka, nepaisant kaip ji didelė, bus širdingai jvertin- 

i ta ir prideramai sunaudota.

Miliony Abejonės
AMERIKA rašo:
“Gabriel Heatter, radio ži­

nių perdavėjas, dažnai ne­
slėpdavo savo pagarbos savo 
žemę ginančiai Rusijai. Jis 
tikėjo jos vadų gera valia. Jis 
tikėjo Suvienytų Tautų sva­
riausių narių bendradarbiavi­
mu taikiam rytojui sukurti.

“Vasario 1 d. Heatter pra­
bilo jautmesniu tonu. Jis pa­
reiškė abejonių del šviesios 
ateities. Savo abejones remia 
jis šiais faktais:

“Rusijos Pravda be jokio 
pagrindo įžūliai - puolė Wen­
dell Wilkie, kuris truputėlį 
mėgino ginti Lenkijos ir Bal­
tijos valstybių teises. Maskva 
atmetė Amerikos pasisiūlymą 
tarpininkauti ginče su Lenki­
jos vyriausybe. Maskvos Iz- 
vestijos vasario 1 d. puola 
popiežių, apšaukdama jį pro- 
fašistu...

“Gabriel Heatter, tikime, 
pasakė ne savo, o milionų 
žmonių abejones.

“Kad Maskva sustiprins 
savo imperialistinius reikala­
vimus Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos naujo užgrobimo link­
me, netenka abejoti. Yra daug 
ženklų, kurie sako, kad Mas­
kva nerodo ir nežada rodyti 
jokių nuolaidų.

“Londono laikraščiams pra­
dėjo plaukti iš Maskvos nau­
jos telegramos, kurios siun­
čiamos-lietuvių ir estų vardu. 
Vienos tokių telegramų auto­
rium skelbiamas generolas 
Vladas Karvelis.

“Tiesa, Lietuvos kariuome­
nėje buvo tokia pavarde ge­
nerolas. Bet ar jis matė jo 
vardu skelbiamą telegramą, 
tai visai kitas dalykas. Taip 
pat abejotina, ar gen. Karve­
lis savo valia galėtų Lietuvos 
nepriklausomybes pasmaugi­
mą vadinti Lietuvos išgelbė­
jimu.

“Lietuvos neprietelių padi­
dinta veikla privalo pasmar­
kinti Lietuvos draugų dar­
bą”.

Kitoje vietoje tas pats sa­
vaitraštis primėba apie lietu­
vių spaudos atgavimo sukaktį 
sekamai:

“Šių metų gegužio 7 d. su­
kaks lygiai 40 metų, kai lie-

j tuvių tautai buvo grąžinta 
spauda.

“Per 40 metų, nuo 1864 iki 
1904 metų, lietuviams rusai 
draudė ne tik spausdinti, bet 

į ir skaityti lietuviškas knygas.
Už lietuvišką knygą lietuvis 
kankintas, kalėjiman grūstas, 
Sibire pūdytas.

“Spaudos atgavimo 40 me- 
i tų sukaktis turėtų būti tinka- 
' mai paminėta. Jos minėjimą 
I butų geriausia pravesti Ame- 
j rikos Lietuvių Tarybos siūlo­

mose sričių konferencijose, 
kurios bus šaukiamos gegužio 
14 dieną.

“Šios sukakties proga stip- 
: rinkime ir savo spaudą!”

♦

Mažųjų Tautu Gynėjai
DRAUGAS rašo:

•

“Anglijos laikraštis New 
■ Statesman and Nation, įdėjo 
i vieno švedo laišką, kuris pro­

testuoja prieš vadinimą mažų 
valstybių nykštukais ir prieš 
nuomonę, kad jose viešpatau­
ja . didelė socialinė nelygybė.

“Švedas rašo: “galiu Tams­
toms tiek pasakyti, kad mažo­
se šiaurės valstybėse yra dau­
giau tikros demokratybės ne­
gu D. Britanijoj, o -Baltijos 

; valstybės atstovauja tiek kul­
tūros', didvyriškumo ir troški­
nio tiesos, kaip ir kitos Euro­
pos valstybės. Tačiau, kaip 
gerbiamieji patys prisipažino-

• te, jus nesate priešingi tam, 
kad Baltijos valstybės butų 
numestos vilkui sueėsi, jei. 
tik strategija to vilko yra nu­
kreipta prieš jūsų priešą”.

“Švedų dienraštis Social 
Demokfaten” 29 gruodžio ra-

• šo: “Vokietija, jei ji laimė­
tų, prijungtų Baltijos valsty­
bes prie Reicho, arba paverstų 
jas beginkliais vasalais. Ru­
sai Baltijos valstybių prijungi­
mą prie Sovietų laiko aiškiu

i dalyku’’. Paskui dienraštis ap­
taria knygą “Ar turi teisę gy-

i venti”, parašytą Baltijos vals- 
i tybių politikų ir mokslininkų, 
I ir pažymi, kad Rooseveltas ir 

Churchillas prižadėjo laisvę 
visoms tautoms. “Ar Baltijos 
valstybės turi būti tos taisyk- 

; lės išimtis?’’, klausia laikraš- 
i tis ir tvirtina, kad Baltijos 

valstybių laisvė yra bandoma- 
' sis veiksnys viso pasaulio lais- 
I vei”.

♦
Komunistai Silpnėja...

LIETUVIŲ ŽINIOS rašo:
“Nuo tos komunistų konfe­

rencijos jau praėjo trys mė­
nesiai, bet dar kol kas nieko 
negirdėti apie bolševikų “ofen- 
syvą”. Priešingai, komunisti­
niame fronte šiuo tarpu jau­
čiamas kažkoks apsnūdimas.

“Kiek patyrinėjus priežastis 
lietuvių komunistų akcijos 
silpnėjimo paaiškėjo, kad jų 
“bosai” Maskvoje esą apsivy- 
lę lietuviškųjų komunistų dar­
bo vaisiais Amerikoje ir pra­
dėję siaurinti teikiamą pašal­
pą. Lietuviškieji “draugučiai” 

j Amerikoje nuleido nosis ir ne­
siskubina pradėti planuotą 
“ofensyvą”.

“Taipgi tenka pastebėti, kad 
lietuvių bolševikų frontas pra­
deda ir iš vidaus trupėti. Ne 
tik nebepriauga naujų narių, 
bet ir senieji susipranta nuėję 

. Lietuvos išdavikų keliu, me­
ta komunistų eiles ir grįšta į 
visų lietuvių vienybę, darbuo- 

i tis del laisvos ir nepriklauso­
mos Lietuvos atsteigimo.

į “Prie komunistų pakrikimo 
i žymiai prisideda ir Amerikos 
; įstaigų reiškiamas jiems vie­

šas nepasitikėjimas.
“Pasivadinęs komunistu 

svetimšalis vis dar negali gau­
ti Suvienytų Valstijų piliety­
bės. Komunistai jaučia, kad 
jais Amerikos vyriausybė ne­
pasitiki ir jų darbavimasis ko­
munistų partijoje sudaro pa­
vojų ateičiai”.

♦i
i Bonai Ir Parašai

BUVĘS New Yorke seimas 
; nutarė nuo vasario 16 iki ko- 
j vo 31 dienai sukelti $5,000,000 
l Karo Bonais ir surinkti 1,000,- 

000 parašų. Dabar Lietuvai 
■ Vaduoti Sąjungos Centras sa- 
i vo pranešime apie tai rašo: 
I

“Kartu su bonų vajum, 
Į dirbsime ir parašų rinkime, 
i kuriais bus prašoma Amerikos 
i vyriausybė užtarti Lietuvos 

nepriklausomybę. Parašai bus 
ne vien iš lietuvių, bet visų 
žymių Amerikos žmonių,* ku- 
rie patys įvertina laisvę ir ku- 

i rie pripažįsta, kad ir mažos 
1 tautos lygiai vertos laisvės, 
| kaip ir didelės.

“Pirkdami Karo bonus, mes 
parodysime Amerikai, kaip 
mes neatlaidžiai dirbame, kad 
Amerika laimėtų karą, kad 
priešus nugalėtų greičiau — 
kad Lietuva, kaip ir kitos pa­
vergtos šalys, butų išlaisvin­
tos iš po nacių priespaudos 
jungo.

“Rinkdami peticijas (para­
šus) mes įrodysime Amerikos 
vyriausybei, kad mes nenori­
me pavesti Lietuvą kiton ver- 
gijon — Sovietų, kurie, dar 
neužėmę musų šalies, jau ver­
gijos pančius Lietuvai suka.

‘/Kaip tik seimo metu ir 
prieš seimą, iš Maskvos ėjo 
siūlymai, planai, pinklės ma­
žoms tautoms pavergti. Sei­
mas į tuos planus tinkamai 
atsakė lietuvių vardu —* mes 
norime laisvos, nepriklauso­
mos Ųietuvos, kaip tai garan­
tuoja Atlanto Čarteris.

“Tai pačiu svarbiausiu laiku 
pakeltas lietuvių tautos žmo­
nių balsas”. /

r Kovo 10, 1944
.. . . ». - .i

KAIP MES SUPRANTAME LAISVĘ?
Rašo J. A. KAZLAUSKAS

I . A
t — ,, —_ ■ .... .   

NE VISI mes vienodai suprantame, ką reiškia būti laisvu 
ar nelaisvu. Laisvių ir nelaisvių pasauly yra gana daug 

i ir jos kiekviena savaimi daug kuo skiriasi nuo viena kitos. 
• Pav., jei kai ką mus ir kas nors pasiimtų į gražų palocių su ži­

bančiomis marmaro sienomis, tenai gražiai aprengtų brangiais 
drabužiais ir maitintų skaniausiais valgiais, patarnautojai iš­
tiesę kaklus sukinėtųsi po didelius puikiai išpuoštus kamba- 

; rius — jaustumėmės nelaisvi. Palociuje gyventi butų labai ge- 
i rai, visko butų perteklius, dažnai butų ruošiamos didelės puo- 
■ tos, atsilankytų įžymus kultūringi svečiai, profesionalai, valdi* 
i ninkai, diplomatai, dailininkai, puiki muzika grieštų iki vėlivos 

nakties — mums butų nejauku, jaustumėmės nelaisvėje.
Lauke, aplink palocių. dideli-gražųs sodai su daug vaisin­

gų medžių, uogų ir daug kitokių gražių medžių ir gėlių parveš- 
! tų iš viso pasaulio kraštų. Ten gražiausi fantanai trįkšta į 

orą, įvairiausi paukščiai soduose čiulba, bet jei tas palocius ir 
sodai butų aptverta aukšta neperlipama tvora ir iš ten butų 
grieštai uždrausta išeiti už troros sienų iki pat mirties — ar 
daug iš mus atsirastų norinčių tokiame palociuje gyventi iki 

t mirties? Aš manau, kad labai mažai. Gal tokie, kurie nesidomi 
gyvenimu ir kurių gyvenimas desperacijoj paskendęs, arba pa­
sirengę bile dieną eiti į biednųjų prieglaudos namus užbaigi­
mui savo dienų... Mane į tokius palocius nieks neįviliotų, nes 
aš jausčiausi esąs nelaisvėje. Man geria us patiktų gyventi lie- 
tuvišokj bakūžėj su šiaudiniu stogu ir valgyti rupę ruginę duo­
ną ir išėjus į mišką pasiklausyti paukščių čiulbėjimo, piemenų 
birbynės, kaimų jaunimo muzikos ir naudotis, brangiausia lais- 

; ve.
Jei mes pagavę paukštį uždarytume į narvelį* duotume 

jam užtenkamai lesti, ką tik jis myli, bet kaip greit narvelį 
• atidarytume! — paukštis sprustų iš klėtkos į mišką. į laisvę.

Nors paukščiui miške, kartais, reikia šaltį ir alkį kęsti, bet 
už viską labiausia jis brangina savo* laisvę.

Prezidentas Rooseveltas, plačiai manantis apie laisvę, kada 
s pasirašė pirmąjį Socialės Apdraudos įstatymą, taip kalbėjo į 

laikraščių reporterius: “šis Socialės Apdraudos įstatymas tik 
' pradžią duodantis pagrindas ateity geresniam įstatymui, ir aš 

pilnai tikiu, kad musų valstybėje netolimoje ateity išnyks visi 
biednųjų prieglaudos namai, nes kiekvienas darbininkas bus 

Į aprūpintas — socialės apsaugos gaus mėnesinį čekį ir galės 
į laisvai gyventi ten kur jis norės”.

Kiek plačiau pamąsčius, galima surasti šimtus skirtingų 
j laisvių ir nelaisvių. Daug yra tokių, kurie mato nelaisvę ve­

dybiniame gyvenime. Sako: “Ot, brolau, apsivedžiau ir pate- 
i kau į nelaisvę”. Taipgi kai kurių šeimų vaikai pabėga ir vyk­

sta svetur, nes namie, pas tėvus, gyvendami jie jautė nelaisvę, 
I kokią tai tėvų priespaudą.

Darbininkai, dirbdami fabrikuose ar kasyklose, skundžia­
si, kad jie esą nelaisvėje, nes dabartinė industrialinė tvarka 

! nėra kas kitas, bet senoviškas feodolizmas, arba baudžiava, tik 
i kitokioje formoje. Juk kasdien reikia eiti į fabriką: tik dirbk 
I ir dirbk. O senatvės sulaukęs apsidab*ai. kad nebeturi turtų, 
l pinigų nei sveikatos! “Ot, kvailys buvau, kad'nėjau į ūkį gy- 
, venti — ten tučiau buvęs daug laisvesnis, nes ten fabriko 
• švilpukas anksti rytą iš lovos nekelia. Nors ūky reikia sun- 
■ kiai dirbti, bet viską dirbi sau ir jautiesi laisvas”.

Čia paminėta tiktai keletas individualų išsireiškimai apie 
j laisvę ir nelaisvę. Bet kaipgi jaučiasi pavergta maža tauta po 
i didelės tautos priespauda būdama? Čia man sunku surasti 

žodžius išreiškimui tos širdperšos, tautinio pavergimo nelais- 
■ vės.

’ SIELOS VEIDRODIS
Rašo V. J. BUDRIKAS

SIELOS veidrody atsimuša dešimts tūkstančių atvaizdų: 
visi gyvenimo persikeitimų ir pagundų refleksai. Tarytum 

skrajoja fantonai, jie pasirodo ir dingsta, kas valandėlė pri- 
i mindami mums tuos daiktus, kurių nebėra.

Kas tu buvai, tuo vėl tapsi. Ant kiekvieno darbo kapo ka­
bo jo istorijos vizija. Geri ir meilus atminimai yra tau pritar- 
naują angelai. Nešvarus ir pikti darbai — tantalizuoją miru- 

Į šiųjų demonai.
O žmogau, trys valdovai ginčijas del drebančios sielos vai* 

į dymo: atmintis, vaizduotė, valia. Kai atmintis nuima šydą 
i nuo tartaro ar elizejaus, linksmos ar liūdnos yra tavo ašaros.

Vaizduotės karalystė yra žmogaus elgesio kovos laukas, 
j Ant tavo sielos drobės, raganius-piešėjas piešia grožio ir d:dy- 

bės scenas.
Tu gali iššaukti gero formas, kaip ir pikto formas; grožio 

formas, kaip ir nelaimingus, prakeiktus ir mirtinus kurinius!
Siela pati turi jiegos pasirinkti. Pašalink tamsos ir liūde­

sio atvaizdus ir svekink šviesos ir meilės formas. Klausyk vil­
ties ir malonės overtiurų ir tu nebematysi tyliai einančios bai- 

; mės formos. Įsikvėpk saulės spindulių savo krūtinėn, ir tu 
i‘radijuosi šilumą ir gyvybę.

Kontroliuok savo atmintį, tvarkyk savo vaizduotę ir buk 
savo valios valdovas. Tuomet tu nugalėsi savo aš.

DARBAS NEBAIGTAS
Rašo JONAS J. NIENIUS

ŽMOGAUS protas privers gamtą atiduoti savo paskutines 
paslaptis. Tokia yra formula: technika užtikrins žmo- 

i gui viešpatavimą ant materijos. XVI šimtmety pradėtas dar- 
: bas, imtas iš naujo ta pačia dvasia, ketina būti baigtas.

Laimė yra gale to kelio, vis . platesnio ir lygesnio. Ras 
mąsto, veikia ir nieko nepaiso, tas žengia tuo keliu — sako 

; mums garsus mokslininkai. Bet tik daliai mus jų mintis tiesu- 
prantama.

Mes jau baigiame dešimtą epoką. Dabartis — dešimta 
ateitis.

Technika žygiuoja žingsnis į žingsnį su “apšvieta”. Ji yra 
sutarimo žymė. Visos technikos plėtojimasis modernėja. Tai 

j yra: autotrukiai, lėktuvai, kanuolės, bombos, dujos, ūkių pro­
duktai pasiekė viršūnes.

Ginklavimasis plečiasi. Reikalai auga ir turi būti greitai 
; patenkinti.

Socialės permainos irgi vyksta — taip bent manoma — 
pažangos kryptimi.

Dvi konvencijos — Chicagos mieste ir Washingtone! Po­
litika kunkuliuoja valandomis. Kas toliau mus laukia: ar 
vergiją ...po liltlerio ir Stalino režimu, ar demokratiška laisvė?

Laisv^ žmogaus...?darbas dar neužbaigtas!
7. .„.Z i v..., r* .... ■ ... ,
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Visi SLA Nariai Gaukite Nors Po Vieną Narį
Jie Atlieka Girbingas 
Pareigas
Pagerbkime Organizatorius!

ORGANIZACIJAI gerai sekasi I 
tuomet. kai ji turi gerų organizatorių; l 
kai turi pasišventusių žmonių, kurie 
širdingai dirba savo organizacijai.

Musų Susivienijimas irgi turi or­
ganizatorius. . Visųpirmiausiai, didžiu­
ma kuopų išsirenka svao metinius or- j 
ganizatoriiis. kurių pareiga yra .įieško- i 
ti naujų narių. Daugelis jų veikia per į 
ištisus metus, ir yra tokių organizato- Į 
nu, kurie nemaža naujų narių prirašo 
ir be vajų.

Laike j ra ved amų vajų, daugelis į 
kuopų išrenka vajaus organizatorius. į 
Vieni jų dirba pasišventusiai ir padaro 
daug gero savo organizacijai. Kiti ‘‘or­
ganizatoriais’* buna “tik iš vardo”: ! 
jie per visą vajų nepasijudina ir tik i 
užima vietą tų, kurie galėtų gražiai pa- ’ 
sidarbuoti. Pirmųjų elgęsis girtinas, ; 
antrųjų — peiktinas.

Geri organizatoriai organizaciją 
palaiko gyva ir ją didina. Šiems mu­
sų pasišventusiems darbuotojams pri- ■ 
klauso didelė pagarba. Juk jų darbas ; 
gana sunkus. Juk vaikščioti iš namų Į 
j namus ir ‘•lįsti" žmonėms i akis nė-4 
ra jau taip lengva. O už jų “lindimą” 
atlyginimas, palyginamai, labai ma- j 
žas.

Besibaigiant vajui, tos kuopos, 
kurios turi pasišventusius organizato­
rius, prirašiusius po bent kiek narių, i 
turėtų juos pagerbti. Geriausia juos 
pagerbti naujų narių priėmimo puote- ' 
lėsp. Toks pagerbimas suteiktų dau- ’ 
giau noro ir energijos laike kitų vajų 1 
jiems darbuotis.

Kuopos jau dabar šitai galėtų sa- i 
vo susirinkimuose apsvarstyti ir, pasi­
baigus vajui, vienokio ar kitokio po­
būdžio pramogėle savo organizatorių 
pa gerb i m u i su r en gt i.
Ar jau Atlikote Savo , I 
Pareigą?

JAU SENU musų Susivienijimo i 
Šukiu yra: “SLA nary, atlik savo pa- ; 
reigą — gauk nors vieną naują narį”. 
Tas reiškia, kad SLA nary •— padėk 
mums gauti kodaugiau naujų narių.

Šis šūkis ypač pasidaro gyvu, kai 
pravedama vajus. Ir jei šis šūkis veik- > 
tų pilnoje to žodžio prasmėje, jei kiek­
vienas narys jį išpildytų — ko ir rei­
kėtų?? Tuomet visai nejučiomis, mu- - 
su Susivienijimas išaugtų į didelę or- į 
ganizaeiją! Tuomet Susivienijime tu- i 
retume .ne apie 16,000 narių, bet apie 
32,000. O tai butų didelė jiega! Tai ! 
butų, palyginamai milžiniška Ameri- j 
kos lietuvių organizacija!

Turėdami tiek narių, mes galėtu­
me nuveikti' kur kas daugiau, negu nu­
veikiame dabar. Tuomet musų kuopų 
susirinkimai butų didesni ir gyvesni. 
Tuomet musų kuopų veikla butų pa­
vyzdinga ir veik visose kolonijose mu­
st) kuopos dominuotų lietuvių bulturi- 
ni ir sociali gyvenimą.- Parengimai vi­
sur butų milžiniški. Musų kuopų žo­
dis butų galingas bile kokiame reika­
le. Turėdami tiek nariu, mes lengvai 
ir be jokių balvosukių galėtume išleis­
ti pavyzdingą Tėvynę astuonių ar dau­
giau puslapių. Tuomet muši) Susi­
vienijimas lengvai galėtų ištiesti pa­
gelbės ranką netik savo nariams, bet 
ir šiaip lietuviams, kuriems pagelbos 
reikia. Tuomet kelia riopai daugiau 
galėtume paremti Lietuvos bylą išsi­
laisvinimui.

A. kiek daug mes tuomet galėtume 
nuveikti!

Kiekvienam nariui gauti po vieną 
naują narį nėra jau taip sunku. Rei­
kia tik truputėli padirbėti. Reikia tik 
pakalbinti jei jau ne bile lietuvi, tai 
bent .savo gimines, draugus, kaimynus 
ir pažįstamus. Juk kiekvienas SLA 
narys ar kiekviena narė turi ne vieną, 
bet gal net kelis ar kelias dešimtis ar­
timųjų. Aišku, kiekvieną jų negalima 
gauti. Bet iš daugelio —• vienų vis tik 

galima prikalbinti prie SLA prisira­
šyti.. Taigi, reikia tik truputėlio pas­
ta Ji gų. O tą “truputėlį” del savo or­
ganizacijos galėtų pašvęsti kiekvienas 
narys ir kiekviena narė.

Vajaus pabaiga jau nebetoli. Va­
jus baigsis su kovo 31 diena. Kai skai­
tysite šiuos žodžius, vajus tęsis dar tris 
savaites. Per tas tris savaites kiekvie­
nas nrays dar gali gauti jei ne dau­
giau, tai bent vieną naują narį. Kiek­
vienas narys gali atlikti savo parei­
gą-

Prašome! Broliai ir seserys: pa­
dirbėkite .nors truputėlį del savo orga­
nizacijos, kurioje jus priklausote ir kū­
ną žinote esant gera ir verta kiekvie­
nam lietuviui priklausyti. Juk musų 
Susivienijimas, tai idėjinė ir labdaros 
organizacija. Susivienijimas ištiesia 
pagelbos ranką kiekvienam savo na­
riui. Susivienijimas ištiesia pagelbos 
ranką ir visiems lietuvybės reikalams. 
Susivienijime vieta kiekvienam geram, 
doram ir širdingam lietuviui. Pakal­
binkite tat savo artimąjį, kad jis irgi 
galėti) prie šių labdarybės ir lietuvy­
bės darbi] prisidėti. Jei jau ne ką, tai 
pakalbinkite ir prirašykite savo sūnų 
ar dukterį. Visi prirašytieji ateity 
jums dėkos.

Ar atlikote savo pareigą ?
Jei atlikote — puiku! Jei dar ne­

atlikote — padarykite tai dabar, laike 
šio vajaus, kurio pabaiga jau visai ne­
betoli.

Sumažintos Duoklės ir Puikios 
Dovanos Naujiems Nariams /

Įstojant! j SLA nauji nariai gali gauti 
puikias dovanas ir kartu mokėti sumažin­
tas apdraudos duokles. Organizatoriai pri­
valote šitai paaiškinti įstojautiems j SLA 
nariams. Perskaitykite sekančias taisykles 
numažintu duoklių mokėjimui ir dovanų ga­
vimui:

SUMAŽINTAS APDRAUDOS DUOK­
LES kiekvienas naujai įstojantis j Susivie­
nijimą narys mokės, jei laike trijų mėnesių 
nuo įstojimo dienos užsimokės visas duok­
les už pilnus metus laiko. Pavyzdžiui, 40 
metų amžiaus narys, apsidraudęs $1,000 su­
mai, metines duokles iš anksto mokėdamas 
sutaupo: N-l skyriuje $1.83; N-2 skyriuje 
$2.40; N-3 skyriuje $3.16; N-4 skyriuje 
$1.66. Mažesnėms apdraudos sumoms mo­
kamos mažesnės duoklės, todėl ir sutaupy- 
mai mažesni.

VAIKŲ SKYRIAUS NAUJI NARIAI 
taip pat moka numažintas duokles tokia 
pačia tvarka išanksto už metus užsimokė­
dami visas duokles. Vaikų skyriaus nariai 
moka mažesnes duokles, tad ir jų sutaupy- 
mai mažesni išskiriant N-3 skyrių, kurio su- 
taupymui viršija suaugusiųjų skyriaus su- 
taupymus.

PUIKIAS DOVANAS GAUS kiekvie­
nas naujas narys, užsimokėdamas visas 
duokles už metus laike trijų mėnesių nuo 
įstojimo dienos sekančiai:

NARIŲ TALKA ORGANIZATORIAMS
Gerb. SLA_____ _ kp. organizatoriau:

šiuo aš noriu Jums pagelbėti laike šio vajaus prirašyti kodaugiausiai 
naujų narių ir todėl rekomenduoju kandidatais šiuos gerus lietuvius, ku­
rie, Jums pakalbinus, galėtų prisirašyti prie mūšų Susivienijimo:
1. Vardas-pavardė--------------------------------- Giminystė*)___________

Gatvės numeris ir vardas________1__ -__ ______ ,________ ____
Miestas_____________ ______ „__ __ Valstija _____ ____ ____

2. Vardas-pavardė_________________ —__ Giminystė
Gatvės numeris ir vardas____________ -_________________ ._ r-
Miestas__________________ ------_ Valstija ____ -____ -__ _ _

3. Vardas-pavardė____________ ,__________Giminystė___________
Gatvės numeris ir vardas________ ________ .___________________

i

Miestas_____________________ ____ Valstija _____ _____

Rekomenduotojo parašas__ -___ _____________________
Adresas: ----------------------- ,--------------- --------------- ------- _____ _

Jei, kartais, savo kuopos organizatoriaus vardo ir adreso nežinote — 
malonėkite šį kuponą išpildę prisiųsti į SLA Centrą, 307 W. 30-th St., 
New York 1, N. Y., o mes jį persiusime Jūsų kuopos organizatoriui ar 
organizatoriui tos kuopos, kurios apielinkėje gyvena Jūsų čia nuro­
domi kandidatai. Ačiū! — SLA sekr. M. J. Vinikas.

•) Prie žodžio "giminystė* pažymėkite, kas Jums nurodomas kandidatas yra: gi­
minė, draugas, pažįstamas, kaimynas, ir tt

1. Įstojusieji $100 ar $150 apdraudos 
sumai gaus gražią, didelę poezijos knygą, 
kurioje telpa 195 skirtingi eilėraščiai. Gra­
žios, jausmingos eilės, tinka deklamuoti.

2. Įstojusieji $250 apdraudos sumai 
gaus gražią Susivienijimo Jubiliejinių Metų 
pakabėlę prie laikrodėlio, arba vietoj jos ga­
li pasirinkti tą pačią poezijų knygą.

3. Įstojusieji $500 ar $750 apdraudos 
sumai gaus SLA Jubiliejinį Albumą, arba 
vieton jo gali pasirinkti Jubiliejinių Metų 
paauksuotu retežėliu pakabėlę prie laikrodė­
lio, arba SLA Istorijos knygą.

4. Įstojusieji $1,000 ar didesnei ap­
draudos sumai, gali pasirinkti SLA Albumą 
ir paauksuotu retežėliu pakabėlę prie laik­
rodėlio, arba SLA Istorijos knygą ir paka­
bėlę prie laikrodėlio, arba SLA Albumą ir 
SLA Istorijos knygą.

Dovanos SLA Nariams

Už pasidarbavimą laike SLA Ketvirto 
Vajaus SLA nariams bus duodamos dova­
nos sekančiai:

1. Kuris narys prikalbins savo draugą 
ar pažįstamą prisirašyti prie SLA ir pagel­
bės kuopos organizatoriui jį prirašyti, gaus 
dovanų gražių, didelę poezijos knygą, arba 
SLA Jubiliejinių Metų pakabėlę prie laikro­
dėlio.

2. Jei nario prikalbintas aplikantas į- 
stos į $1,000 ar didesnę sumą apdraudos, 
arba jei prikalbins savo draugus ir pažįsta­
mus prirašyti prie SLA savo vaiką ar vai­
kus, tokis narys gaus dovanų SLA Jubilie­
jinį Albumą arba paauksuotu retežėliu S. 
L. A Jubiliejinių Metų pakabėlę prie laik­
rodėlio.

Brangios Dovanos Vaikų 
Skyriaus Nariams

Laike SLA Ketvirto Vajaus kiekvieno 
prirašyto prie SLA vaiko ir kiekvienos mer­
gaitės tėvai ar globėjai gaus dovanų SLA 
Jubiliejinį Albumą, arba SLA Jubiliejinių 
Metų pakabėlę prie laikrodėlio, arba SLA 
Istorijos knygą, nežiūrint į kurį apdraudos 
skyrių ir kokiai apdraudos sumai jaunuo­
liai bus prirašyti prie SLA.

Laike šio vajaus Susivienijimui svar­
bu gauti kodaugiausiai naujų narių į Vaikų 
Skyrių, todėl vaikų tėvams ir globėjams bei 
SLA kuopų nariams pasidarbavusiems jau­
nuolių prirašymui prie SLA duodame to­
kias brangias dovanas. Pasitikime laike 
šio vajaus gauti bent 500 naujų narių į Vai­
kų Skyrių, todėl prašome visus SLA narius 
ir visus kuopų organizatorius energingai 
pasidarbuoti prirašymui naujų narių į Vai­
kų Skyrių.

SLA Ketvirtas Vajus baigsis su kovo 
31 diena. Reiškia, vajaus pabaiga jau čia 
pat. Nemaža SLA narių padėjo savo orga­
nizatoriams gauti naujų narių. O jus ar 
pagelbėjo! ? Jei ne — tai dar galite pada­
ryti, pakalbindami savo artimuosius prie 
SLA prisirašyti.

Lithuanian Alliance of America
Invites you!

You are cordially invited to join the largest Lithuanian 
fraternal organization for your family’s protection, for your 
personal advantage and benefit in cultural, philanthropic, social 
and fraternal activities.

PROTECT YOURSELF by modern fraternal life and health 
insurance.

. BROADEN YOUR CIRCLE OF FRIENDS by joining a frater­
nal lodge of your own kin.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA has over 360 lodges loca­
ted in all parts of the country. During the past 60 years of its life it him 
paid millions of dollars in death and sick benefits. It has helped thou­
sands of widows and orphans. It spent hundreds of thousands of dol­
lars to promote the welfare of its members. It published numerous 
books, albums, pamphlets. It publishes and gives to its members a frater­
nal Lithuanian weekly newspaper, Tėvynė. It carries on all sorts of 
cultural, social and philanthropic activites for the benefit of its mem­
bers.- It now conducts a special drive for new members, offering many 
special worthwhile inducements.

Join Today
Young people can insure their life for as little as one cent a day and 

up, according to the amount of insurance and their age. Accident and 
Sickness benefits may also be obtained for as little as one cent a day 
(Young people, 1 to 21 years of age, pay 1 cent a day or less for $100.00 
Whole Life Policy. (These dues cover all membership assessments 
and expenses for cultural, social, philanthropic, charitable activities and 
cover full subscription of the weekly newspaper, Tėvyne.)

Who May Join?
All respectable men, women, children of Lithuanian descent, 1 year 

to 60 years of age, may join the fraternal life insurance and men and 
women 16 to 50 years of age may also join the sick and accident bene­
fit membership.

Life Insurance Policies
The Life Insurance policies of the Lithuanian A Ilian re of America 

are modern. They are based on American Experience 3V2% Mortality 
Tables. There are four types of policies for adult membership and three 
types for Juvenile members.

The Policies
Certificates of insurance in all adult Classes are issued in 

amounts ranging from $100.00 to $5,000.00.
WHOLE LIFE (N1) — This form of life insurance certificate is 

based on a much lower premium rate than the following poli­
cies. trot the certificate holder must dontinue to pay his dues 
for life. After three years of membership any amount, not 
exceeding the value of accumulated reserves may be loaned, or 
the certificate may be exchanged for cash, or m case of hard­
ships the certificate may be converted into paid-up life insu­
rance. This means, that the member may continue to be in­
sured for the rest of his life to the value of paid-up certificate 
without paying any insurance premium.

TWENTY PAYMENT LIFE (N 2) — This is the most popular 
form. The insured pays an annual premium for 20 years on­
ly. After that be discontinues paying insurance dues, but 
nevertheless he remains insured for the full amount of the cer­
tificate for the rest of his life. For example, take a member 
at 16 years of age his annual dues for $1000.00 insurance are 
$24.80 per year, multiplied by 20, makes a total payment of 
$496.00 in twenty years, but his policy is fully paid up for 
$1000.00, payable at death to his beneficiary. This illustrates 
how cheap insurance is in the better grade, modem fraternal 
insurance policies. This .form of policy has the same loan, cash 
and paid-up privileges as the Whole Life, N 1, policy.

ENDOWMENT (N 3). — Lithuanian Alliance of America (ab­
breviated, LAA and in Lithuanian, SLA) issues Endowment 
Certificates for 20 years. This form is a high premium rated 
policy, but if the insured lives for the endowed period, it is a 
very cheap form of insurance. For instance, take a 20 year En­
dowment at age 20. The annual rate- is $46.46, multiplied by 
20 brings a result of $929.20. For the period of. 20 years the 
member was protected by $1000.00 of life insurance. In case 
of death the beneficiary would receive $1000.00, but if living 
the member at the end of the 20 year period receives $1000.00 
cash, which means 20 years of protection and receiving more 
cash than actually paid. In addition, this policy has the same 
loan, cash surrender and paid-up privileges as the Whole Life, 
N 1, policy.

JUVENILE POLICIES — These are written at any time 6 months after birth 
and automatically become adult certificates at age 16. They are issued in 
the same general forms as adult policies, that is, N1, ordinary Whole 
Life, N 2, Twenty Payment Life, and N 3, Endowment. Insurance of a child 
is a splendid savings account for a child and gives him a good start in Life 
at the end of the endowed period. No matter for what purpose taken, 
educational or as a nucleus for business, it is a splendid investment for 
the parent to make in behalf of his child. The insurance rates for Juve­
nile Certificates are lower than the rates for adult Certificates.

ACCIDENT AND SICKNESS BEN EkITS. — In addition to life insurance bene­
fits, all members, not older than 50 years of age, may also join the Siek 
Benefit membership. The rates for this type of protection are uniform for 
all ages not like life insurance rates which are different for each age 
group. The sick benefit of $6.00 per week costs 30 cents per month, the 
$9.00 benefit per week, 60 cents and the $12.00 per week sick benefit costs 
90 cents per month. All members belonging to sick benefit membership 
pay in addition 10 cents per month to cover the expenses of thia department

Join Today
Join today as an individual or obtain 10 applicants and form your 

• own separate lodge to carry on your own social, cultural or fraternal 
ideas. By joining now you are entitled to special prizes and by en­
rolling others you are entitled to a worthwhile remuneration.

Ask for more details at your local lodge or write to Supreme Sec­
retary.

DR. M. J. VINIKAS,
307 West 30-th St.,

New York 1, N. Y.
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SLA Reikalai ir Veikla
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SLA Pirmo Apskričio Kuopų Domei
Šiuo oficialiai pranešu, kad 

SLA pirmo apskričio pusmeti­
nis suvažiavimas įvyks kovo 
26 dieną, pradedant pirmą 
valandą popiet, Jurgio Jurai- 
čio svetainėje, kampas Main 
ir Coal gatvių. Shenandoah, 
Pa.

Todėl yra kviečiamos ir ra­
ginamos visos prie SLA pir­
mo apskričio prigulinčios kuo­
pos išrinkti delegatus ir pri­
siųsti i suvažiavimą. Taipgi 
prašome išrinktiems delega­
tams įteikti mandatus.

Kuopos gali rinkti po vieną 
delegatą nuo kiekvienų 10 
kuopoje gerame stovy esan­
čių narių. Prigulinčios prie 
apskričio kuopos sumoka į 
apskričio iždą po penkis cen­
tus į metus nuo nario.

Nors pastaromis dienomis 
išsiuntinėjau kuopoms užkvie- 
timus laiškais, bet jei del bent 
kokios nors priežasties tokio 
užkvietimo per laišką negau­
tumėt, tai prašau šį praneši­
mą laikyti oficialiu užkvieti-

mu ir paraginimu ir delegatus 
išrinkti.

Tos kuopos, kurios randasi 
SLA pirmo apskričio ribose, 
o iki šiol del kokios nors prie­
žasties prie apskričio nepri­
gulėjo, irgi yra prašomos iš­
rinkti ir prisiųsti delegatus į 
šį suvažiavimą.

Žinote gerbiamieji, ko dau­
giau susirenka žmonių, to 
daugiau susidaro minčių ir 
kalbų, o tas visas eina orga­
nizacijos naudai. Dabar kai tik 
yra laikas turėti skaitlingą 
suvažiavimą, nes už kelių mė­
nesių įvyksta SLA seimas, tai 
reikia organizacijos reikalus 
aptarti ir tinkamai prisireng­
ti prie seimo.

Pasitikėdama sulaukti skait­
lingo suvažiavimo ir linkėda­
ma tam suvažiavimui pasižy­
mėti gerais ir naudingais dar­
bais, liekuosi

Su gilia pagarba,
Marė Pasukevičienė,

SLA pirmo apskričio sekr.

dinti ir knygutės del laimėji­
mo yra platinamos.

Kiekvienas narys yra prašo­
mas nusipirkti nors vieną bi­
lietą ir atnešti nors vieną do­
vaną del “door prize”. Kai 
kurie nariai jau kelias gražias 
dovanas yra palikę pas komi­
teto narę p. M. Bertulienę.

Be “Bunco” lošimo bus lai­
mėjimai, užkandžiai, gėrimai 
ir draugiškas narių ir svečių 
susirinkimas. Kiekvienas na­
rys privalo remti šį kuopos 
parengimą, nes didžiausia pel­
no dalis įbus skiriama labda­
rybės tikslams. Draugai irgi 
yra kviečiami dalyvauti.

L. Narmontaitė,
SLA 63 kp. koresp.

Pittston, Pa.
A. a. Pranas Raižis, 

SLA 7 Kuopos Narys

SLA 50 KUOPOS VALDYBA: Iš kaltes j dešiiię sėdi— Marė Pundienė, iždo globėjai 
J. M. Bučinskas, pirmininkas; Amilija Undrejunaitė, fin. sekr. Stovi — Al. Kaminskas, iž­
do globėjas; Antanas Lėpa, vice pirm.;• Jos. Gabužis, iždininkas ir P. B. Balčikonis, nuta­
rimų sekretorius.

J. Musinkus. Taipgi atsilankė 
Mr. ir Mrs. Gedgaudai, adv.
P. česnulis. Jų vardai yra 
plačiai žinomi Clevelande.

SLA 136 kuopos nariai tu­
ri jaustis garbingais. Juk tai 
gražus pavyzdis. kai kiti 
mums užjaučia.

S. čerauka, koresp.

Mt. Greenwood, Ill.
Susivienijo Dvi Kuopos

SLA. KUOPy VOKIA
______L -,g  ■ .SU- K «

Kenosha, Wis.
Gerai Pavyko S. L. A. 
212 Kuopos Koncertas

SLA 212 kuopa surengė 1 
koncertą sausio 30 d., š. m. 
Programą išpildė Waukegano 
Moterų Choras, vadovaujamas 
Onos Pranaitienės ir Chicagos , 
Lietuvių Vyrų Choras, vado- , 
vaujamas K. Steponavičiaus. 
Solo dainavo panelė Balsiutė 
iš Chicagos, taipgi duetą dai- ' 
navo su P. Acila. Jiems akom- ‘ 
panavo ponia Steponavičienė. 
Visi program© dalyviai buvo 
tiek geri, kad nublika nenorė­
jo jų paleisti nuo scenos. O 
publikos buvo pilna didžiulė 
svetainė.

Kalbant apie programo da­
lyvius, turiu minty Chicagos 
Lietuvių Vyrų Chorą, kurio 
choristai jau nebejauni vyrai, 
bet jų dainavimas publiką su­
žavėjo. Už tai kreditas dau­
giausiai priklauso jų mokyto­
jui K. Steponavičiui, kuris 
yra čia gimęs ir augęs, ir taip ■ 
atsidavusiai dirba tarpe lie­
tuvių. Jam priklauso didelė 
garbė už nešimą lietuviškos 
kultūros tarpe Amerikos lie­
tuvių.

SLA 212 kp. susirinkime 
vasario 1 d., š. m., išreikšta į 
širdingiausia padėka visiems 
programo dalyviams. Taipgi 
reikia ištarti ačiū ir musų i 
kaimynams Waukegano, Raci- 
no ir South Milwaukee, už at­
silankymą ir parėmimą mu­
sų. Ypatingai dėkui racinie- 
čiams, su p. M. Kasparaičiu 
priešaky, kurie skaitlingai at­
silankė. Taipgi ačiū p. K. 
Radavičienei, kuri daug pa­
gelbėjo nors ir nepriklausyda­
ma prie SLA. Neatsimenu, 
kada patys kuopos nariai yra 
taip pasidarbavę, kaip šį sy­
kį, kurių toks didelis skaičius 
ir taip nuoširdžiai darbavosi. 
Nors komisijai ir prisiėjo su­
sidurti su kai kuriais sunku­
mais šiais laikais, bet kai at­
sirado tokia pagelba iš narių, 
tai ir tie sunkumai pasidaro 
malonus.

Turiu pasakyti, kad šis S. 
L. A. 212 kp. rengtas koncer­
tas pavyko kopuikiausiai iš 

-visų atžvilgių ir jo ilgai neuž­
miršime.

Kuopos valdyba šiems me­
tams yra išrinkta sekanti:.

Pirm. P. Dešris,
Vice pirm. L. Šulskis,
Nut sekr. J. Kasputis,
Fin. sekr. A. Glemboski 

(Bagdoniutė),
Iždin. S. Bacevičia,
Iždo glob. S. Masilioniutė ir 

J. Kasparas,
Dakr.-kvot. dr, H. L. Rose, 
Organiz. S. Masilioniutė ir 

J. Kasputis.
Nors ir lėtu tempu, bet vis­

gi SLA 212 kuopa žengia pir­
myn, kaip naujų narių prira­
šyme, taip su parengimais ir 
gražiu sugyvenimu tarpe sa­
vęs. SLA 212 kuopa žiuri į 
ateitį su viltimis, ką ir kai 
kurie kuopos nariai permato, 
kad kai karas pasibaigs, tai 
kuopą paims vesti čia augęs 
jaunimas. J. Kasputis.

Po ilgos sunkios ligos, sau­
sio 27 d. numirė SLA 7 kuo­
pos narys Pranas Raižis. Ve­
lionis paėjo iš Sekionių vien­
sėdijos, Darsūniškio parapijos, 
Trakų apskričio. Į šią šalį at­
vyko 1901 m. ir visą laiką gy­
veno Inkerman ir Pittston, 
Pa.

Į SLA 79 kuopą įsirašė 1915 
m., o vėliau persikėlė į 7 kuo­
pą ir nuolat lankė kuopos su­
sirinkimus.

Velionis buvo ramaus budo 
ir pavyzdingų papročių, mokė­
jo su visais santaikoj sugy­
venti.

Sausio 31 d., su iškilmingo­
mis bažnytinėmis apeigomis, 
palaidotas Šv. Kazimiero pa­
rapijos kapinėse.

Dideliame nubudime paliko 
žmoną Gerdrutą (po tėvais 
Maceiniutė), sūnų Jurgį, Wa­
terbury, Conn.; dukterį Kat­
rę, Brooklyn, N. Y.; Marę, 
Floridoj ir Pranę, Pittstone; 
seserį Domę Tamošiniunienę, 
Inkerman, Pa., ir daug gimi­
nių bei draugų.

Teilsisi Pranas šaltoj žeme­
lėj, o jo geri darbai pasiliks 
musų ilgoj atminty. A. G.

Į

I

susirinkime prisiekdinta SLA 
i 13 kuopos valdyba per pirm., 
I p-lę J. Grabauskiutę.

A. J, Banišauskas.
I

—

Cleveland, Ohio

SLA 136 Kuopos Veikla

Vasario 20 d. SLA 136 kp. 
' turėjo surengusi bankietą pu- 
i blikos pavaišinimui. Turėjome 
; taikytis, kaip galėjome geriau- 
; šiai, už tai susilaukėme nes­

magumo ir gaspadinėms prisi­

ėjo daug dirbti. Bet pabaigo­
je turėjome gražų bankietą.

Reikia padėkoti nariams, jų 
šeimynoms ir jų svečiams už 
atsilankymą, paremiant SLA 
136 kuopą. Visiems ačiū!

Turėjome svečių iš abiejų 
kaimyniškų SLA kuopų. Iš 
SLA 362 kp. susilaukėme di­
delę pagelbą iš Mrs. C. Ja- 
rašunienės, kuri buvo musų 
bankieto gaspadine ir už tai 
jai priklauso didelė garbė bei 
padėka. Pagelbininkėmis bu­
vo SLA 13,6 kp. narės: Mrs. 
M. Ambras, Mrs. M. Stasu-

nienė. Miss J. Krivonytė. Ačiū 
joms' Vakaro vedėju buvo J. 
Jarus, tvarkos prižiūrėtoju 
buvo V. Stasunas. finansus 
tvarkė Mrs. U. Kutka, vakaro 
tvarkytoju S. Čerauka.

Rengiant vakarą, buvo ne­
maža rūpesčio su gavimu reik­
menų. Tuo reikalu rūpinosi J. 
Jarus. J. Žebrys, Mrs. O. Ja- 
rašunas, Mrs. M. Ambras. V. 
Stasunas ir D. Krakauskas.

Reikia nepamiršti ir musų 
rėmėjų ir jiems priklauso ačiū. 
Tai Mrs. J. Navarskas ir Mrs.

Šioje apielinkėje lietuviai 
turėjo dvi SLA kuopas — 178 
ir 231. Pirmoji gyvuoja jau 
gana senai, o pastaroji kiek 
vėliau suorganizuota. Kadan­
gi šioje apielinkėje yra tik 
mažas lietuvių būrelis, tai 
abiejų kuopų kai kurie nariai 
pradėjo darbuotis, kad šios 
kuopos susivienytų. Ir reikia 
pasidžiaugti, kad susivienyti 
pavyko. Sušauktame abiejų 
kuopų susirinkime, vienbalsiai 
nutarta likviduoti SLA 231 
kuopą ir prisijungti prie SLA 
178 kuopos. Tai labai girtinas 
darbas. Lai gyvuoja musų 
tarpe vienybė!

O dabar visi šios apielinkčs 
lietuviai darbuokimės SLA la­
bui. nes prigulėdami prie mu­
sų Susivienijimo mes esame 
visi broliai ir seserys vienos 
organizacijos. Taipgi visi ži­
nome. kad musų Susivienijime 
galima geromis sąlygomis ap­
sidrausti ir, reikalui ištikus, 
gauti tokias naudas, kokias 
Susivienijimas savo nariams 
prižada.

Pastaba: Visi SLA 178 ir 
231 kuopų nariai malonėkite 
kreiptis su visais reikalais pas 
finansų sekretorių šiuo adre­
su: Wm. Valentine, 11026 So. 
Harding Ave. Telephone: Ba- 
verly 4314. Wm. Valentine.

Kitos Žinutės iš SLA
212 Kuopos

Praeitą vasarą SLA 212 
kuopa surengė pikniką, kuris 
gerai pasisekė. Jo surengimu 
daugiausiai pasidarbavo Juo­
zas Minotas. Neabejoju, kad 
ateinančią vasarą kuopa ir 
vėl rengs pikniką.

Chicago, Ill.
SLA 63 Kuopos Veikla

Vasario mėnesio susirinkime 
SLA 64 kuopos nariai dėjo j 
ypatingą svarbą į dalyvavi­
mą Lietuvos nepriklausomybės į 
minėjimo sukaktuves. Draugas 
Steponas Dombro giliai ir į- 
spu- 'ingai kalbėjo šiame klau­
sime. Taipgi jis daug bilietų 
pardavė del vasario 16 šven­
tės, įvykusios vasario 13 d. j 
Kuopos atstovai Lietuvos ne- ' 
priklausomybės minėjimo ko­
mitete irgi gražiai pasidarba­
vo. Atstovai buvo sekanti: N. 
Jasienė, A . Snarskienė, L. 
Narmontaitė, P. Kurzikauskas 
ir P. Kučinskas. Narė Marė i 
Lukšonietiė taipgi prisidėjo 
prie platinimo bilietų. Didelis 
skaičius narių dalyvavo pasek­
mingame apvaikščiojime, kurį 
surengė bendras Chicagos ko­
mitetas, kurio pirmininku bu- 1 
vo teisėjas Jonas T. Zuris.

Kuopos vasario 4 dienos su­
sirinkime buvo nutarta su­
rengti “Bunco Party”, labda­
rybės tikslams. Nariai balsa­
vo padalinti pelną į tris da­
lis: vieną Raudonąjam Kry­
žiui, kitą Lietuvos reikalams 
ir trečią paskirti kuopai.

Komisija išrinkta iš sekan­
čių. M. Bertulienė, N. Jasienė, 
M. Lukšonienė, A. Snarskienė, 
L. Narmontaitė, A. Zaugienė, 
J. Jankunienė, O. Šukienė, P. 
Kurzikauskas, P. Kučinskas 
ir Laurutanas.

Viršminėta komisija jau 
daug pasidarbavo del šio pa­
rengimo. Kuopos “Bunco Par- ; 
ty” įvyks balandžio 16 d., 2 
vai. popiet, A. P. Temple, i 
9231 S. Cottage Grove Ave- į 
nue. Bilietai jau yra išspaus^ i

Minersville, Pa.
SLA 13 Kuopos Veikla

SLA 13 kp. susirinkimas į- 
vyko vasario 13 d. Knygų per­
žiūrėjimo komisija šiame su­
sirinkime išdavė raportą už 6 
mėnesius. Knygos sutinka, tik 
į banką 2 centai padėta ma­
žiau. Visas sąskaitas apmokė­
jus, kuopai pelno liko $492.87, 
kuris dalinasi sekančiai: r

Vartojamų pinigų $170.85 
Ant nuošimčio banke 120.08 
Du Karo Bonai ___ 148.00
Investmentas lietuvių 

liuosybės kapinėse___ 162.00
Susirinkimas raportą užgy- 

rė ir nutarė dar $100 ant nuo­
šimčių banke padėti.

Apkalbėta buvusio iždinin­
ko neatsiskaitymas už $2.96.

Parengimų komisija prane­
šė, kad sausio 16 d. susirinki­
me sykiu su • knygų peržiūrė­
tojais ir naujo iždininko, K. 
Rinkevičiaus, patarimu nutar­
ta išleisti keturis Karo Bo­
nus laimėjimui. Kiekvieno bo- 
no vertė $25. Susirinkime pa­
sirodė, kad tikietų pardavinė­
jimas eina gerai. Kai kurie 
nariai jau pardavė po nema­
ža knygučių. Visiems už tai 
ačiū!

Kovo 5 d. parengimų komi­
sija turės savo susirinkimą 
J. Grabausko svetainėje, 2 
vai. popiet ir kviečia susirink­
ti visus tuos, kurie pardavinė-" 
ja tikietus sunešti knygutes ir 
pinigus už parduotus tikietus. 
Susirinkime bus paskirta lai­
mėjimo diena ir gal koks nors 
parengimas.

Susirinkime buvo perskaity­
tas praeito susirinkimo proto­
kolas su pataisa: buvo nepa­
žymėta, kad sausio mėnesio

Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

ČEKIAI IŠRAŠYTI VASARIO 26, 1944

Išmokėtos pomirtines
JUOZAS KLUČINSKAS, 164 kp., Frackville, Pa., gimęs 

sausio 14 d., 1894 m., Kirsnuose, Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė geg. 1 d., 1919 m., numirė vasario 5 
d., 1944 m. nuo dusulio. Velionio moteriai. Marei 
Klučinskienei. pomirtinės išmokėta ______ $1,000.00

KAZYS RUGIS, 226 kp., Chicago, Ill., gimęs vas. 14 d., 
1874 m., Kėdainių miest., Raseinių apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė spalio 5 d., 1919 m., numirė sau­
sio 2 d., 1944 m. širdies liga. Velionio moteriai, Me­
lanijai Rugienei, pomirtinės išmokėta------ $150.00

Viso_______________________________ $1,150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $21,100.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. LTONIKAS, 11 kp.. Waterbury, Conn.. Sirgo 3 savaites ------------ SIS.OO
P. SKIOTIENĖ, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 2 s. ------------------- 12.00
J. GUDINAS, 30 kp.. Scranton. Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. ------------------- 9.00
S. PAREDNA, 55 kp, Chicago. Heights, Ill. Sirgo 3 s. ir 3 d. ..----------- 42.00
O. VAZALIENĖ, 122 kp, Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d.------ ------------ 38.25
A. KLEVICIENĖ, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. --------------------------- 24.00
J. DZIDOLIKAS, 148 kp., Nokomis, Ill. Sirgo 12 s. ------------------------ 36.00
M. GELEŽAUSKIENĖ. 157 kp., Youngstown. Ohio. Sirgo 3 s. -------- 18.00
V. GLOBIENĖ. 178 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. -------------------- 31.00
O. LUKOŠIENĖ, 178 kp., Chicago, Ill. Sirgo 18 s. ir 2 d. ---------------- 91.00
B. MILUKAS. 211 kp.. Mahanoy City, Pa. Sirgo 24 s. --------------------- 108.00
P. STANKUS. 251 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d. ----------------------  29.00
A. GELBUDIENĖ, 303 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 16 s. -------------- 84.00
A. NAŠLĖNIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 13 s. ir 5 d. ------------77.50
K. MARTIN, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 6 s. ir 2 d. ---------------------- 57.00

Viso _____________ . *________ ____ — — —----------------------- $674.i5
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------------------------  $8,102.00

ČEKIAI IŠRAŠYTI KOVO 4, 1944
IŠMOKĖTOS POMIRTINĖS
MOTIEJUS SEMIS, 5 kp., Plymouth, Pa., gimęs gruod.

15 d., 1880 m„ Dauknų parap., Mariampolės apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė geg. 14 d., 1928 
m., numirė vas. 14 d., 1944 m. širdies liga. Velionio 
sunui, Klemensui Šėmiui, pomirtinės išmokėta __ $600.00

JONAS BANDZIMAS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs 
gruod. 8 d., 1886 m., Lietuvoje. * Prie SLA prisira­
šė geg. 8 d., 1933 mM numirė sausio 13 d., 1944 m. 
inkstų liga. Velionio moteriai, Paulinai Bandžinie- 
nei, pomirtinės išmokėta--_— —----- _-------$600.00

MOTIEJUS A. ŠARKA, 310 kp., Rhinelander, Wis., gi-
— męs vas. 16 d., 1883 m., Miškinių kaime, Seinų ap- . 

skrity, Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė liepos 29 
d., 1909 m., numirė gruod. 14 d., 1943 m. nuo krau- 
japludžio. Velionio moteriai, Onai Šarkienei, po­
mirtinės išmokėta_____ _____ _____________ $600.00

PETRONĖ KATKEVIČIENĖ, 332 kp., Richmond Hill, 
N. Y., gimus birž.* 24 d., 1882 m., Vilkaviškio ap­
skrity, Vištičiuose. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 
1939 m.; pridėtinę apdralidą paėmė vas. 8 d., 1940 
m. Numirė vas. 15 d., 1944 mcntio gangrino. Ve­
lionės sunui, Petrui Katkevičiui, pomirtinės išmo- 
keti _______________ ______ _ $500.00 •

ir jos marčiai, Helen Katkevičienei, išmokėta . _ $500.00

Viso___ ____________________________ $2.800.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $23,910.00

IŠMOKĖTOS LIGOJE PAŠALPOS -
C. NEVERDAUSKY. 18 kp.. Westville. Ill. Sirgo 1 savaitę ------------ $12.01
H. SNIPĮUTĖ, 38 kp., Brooklyn. N. Y. Sirgo 24 s. ----------------------- 108.00
N. KRAUČIUNAS. 38 kp, Brooklyn. N. Y. Sirgo 17 s. ir 3 <1. --------- 61.50
J. BENDZINAS. 43 kp, So. Boston. Mass. Sirgo 3 <1. ----------------- 3.00
M. PRANCKUNAS, 50 kp.. Binghamton, N. Y. Sirgo 2 s. ir 3 d.----- 30.00
O BIBIKIENĖ. 57 kp.. Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ---------------------- 46.50
F. GRIGAS. 57 kp.. Worcester. Mass. Sirgo 1 s. ------------------------------ 9.00
K. WILLIAMS. 69 kp.. Rochester. N. Y. Sirgo 2 s. -------------------------  12.00
4 PAPEIKIENĖ. 90 kp.. Bridgeville. Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d. ________ 31.00
A. ŠNIPAS. 124 kp.. Hartford. Čonn. Sirgo 1 s. ir 2 d. -------------------- 8.00
B. MASKENAS. 124 kp, Hartford. Conn. Sirgo 4 s. ir 4 d. ------------ 28.00
J. MATUKAITIENĖ.' 156 kp, Benton. III. Sirgo 15 s. ----------------------162.00
A. WISE, 195 kp.. Pittsburgh. Pa. Sirgo 8 s. ----------------------------------  72.00
J. ČIAPAS, 210 kp.. Williamstown. Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d. --------------  25.00
I. SIMELIONIS. 256 k p.. Osceola Mil’s. Pa. Sirgo 5 d------------------------- 2.50
K. STAČIOKAS. 259 k p.. Ashland. Pa. Sirgo 7 s. ------------------------------- 36.75
M. MARCIUKAITĖ. 269 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. -----------  46.50
J. POPIKA, 283 kp.. Coaldale, Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d. ------------------------ 56.00
A. DILKAS. 284 kp.. Gary. Ind. Sirgo 5 s. ir 5 d. --------------------------  52.50
J. KLEMANSKIS. 299 kp.. Rumford. Me. Sirgo 4 s. ir 5 d. ------------ 23.50
N. SWOBODA. 313 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 3 s. -------------------------------  27.00
D. BUTKEVIVIENĖ. 328 kp.. Welpole. Mass. Sirpo 4 s. ---------------- 15.00

Viso ______________________________________________
Nuo pradžios šių melų bendrai viso ----------.------

$R69.75
J8.tt71.75

Nauji nariai
C. ŠUKYS, 14 kp. Cleveland. Ohio. apdr. N 2 1000
M. KLUSAITIENĖ. 68 kp, Lee Park. Ta., apdr. N 1 250
K. S.4 VERIN. 69 kp.. Rochester. N. Y., apdr. 250, pąš. skyr. I
A. MASON, 75 kp Los Angeles, Cal, apdr. N 2 500. paš. skyfr. 1
J. SNYDER. 115 kp., Wilkes Barre. Pa., apdr. N 1- 100tt
A. KUZMITSKAS. 115 kp.. Wilkes Barre. Pa., apdr. Nl 250. paš stajr. I
B. KUPRYTE. 115 kp.. Wilkes Barre, Pa., apdr N 2 500
C. BELAUSKAS. 115 kp, Wilkes Barre, Pa., apdr. Nl 150
L. BELAUSKAS. 115 kp, Wilkes Barre, Pa, apdr. Nl -250
A. SAKALAUSKAS. 115 kp., Wilkes Barte. Pa, apdr. N 1—500
B. VITKOWSKI. 115 kp., Wilkes Barre. Pa, apdr. N 2 500
V. CZAJKOWSKI 115 kp, Wilkes Barre. Pa., apdr. Nl 500
M. ANDRUSCAVAGE. 115 kp.. Wilkes Barre, Pa., apdr. N1 500
A. KARALUS. 115 kp.. Wilkes Barre. Pa., apdr. N1-250
V. LUMBIS, 115 kp.. Wilkes Barre, Pa., apdr. 100
E. STUCHKUS, 115 kp.. Wilkes Barre, Pa., apdr. N 2 —1000. pai. skyr III
I. BALCHUNAS, 115 kp.. W'ilkes Barre. Pa., apdr. N 2 500. paš. skyr. I
L. DAGIS, 115 kp., Wilkes Barre. Pa., apdr. N 2 - 500. paš. skyr. I
F. EGELAVICH. 115 kp.. Wilkes Barre. Pa., apdr. N 2 500
J. STUCKAS. 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apdr. N 1 -500. paš. skyr. II
F. KULYSHIE, 115 kp., Wilkes Barre. Pa., apdr. N 1 500. paš. skyr. II
E. HAGEN, 126 kp.. New York. N. Y., apdr. N 1—150
W. SAVAGE. 146 kp., Minden. \V. Va., apdr. N 3 -1000. paš. skyr. III
P. GUTSIE, 211 kp., Mahanoy City. Pa., apdr. N 2 500. paš. skyr. II
V. PALUBINSKAS, .247 kp, Aliųuippa. Pa., apdr. N 1 500
A. BECKLONG. 363 kp.. St. Louis. Mo., apdr. N 4 506
E.-MOCKUS, 365 kp.. Jamaica Plain. Mass., apdr. N 2 500
K. PŪRAS. 371 kp..' Cambridge. Mass., apdr. N 1 — 1000
G. PŪRAS, 371 kp.. Cambridge. Mass., apdr. N1 1000
T. .SMITH. 371 kp.. Cambridge, Mass., apdr. N 2- 1000. paš. skyr. III
B. SMITH. 371 kp.. Cambridge. Mass., apdr. N 2 1000. paš. skyr. III
M. KAMARAUSKAS. 371 kp.. Cambridge. Mass., apdr. N 1 -500. paš. skyt. I
W. SAMOLIS, 371 kp.. Cambridge. Mass., apdr. N 2 1000. paš. skyr. III

VAIKŲ SKYRIUS
R. BELAUSKAS. 115 kp, Wilkes Barre, Pa., apdr. N1 250
M. BELAUSKAS. 115 kp, Wilkes Barre, Pa, apdr. N1—250
J. REVIT, 115 kp, Wilkeš Barre. Pa, apdr. N 1 500
P.. GUTSIE. 211 kp, Mahanoy City, Pa, apdr. N 2 500
H. ALVES, 371 kp, Cambridge, Mass, apdr. N 2 -1000

M. J. VIN1KAS.
SLA iekretonal.



Kovo 10,

Pagerbė Pasižymėjusį Lietuvį
! žo, kaipo pasižymėjęs kariš­

kis — jo giminės, draugai, 
pažįstami ir 'miesto didūnija 
jį 'priėmė išskėstomis ranko­
mis ir džiaugsmu drebančio­
mis širdimis, ką parodė jo pa­
gerbimui surengtame' bankie­
te.

Jis dabar sugrįžęs pasisve­
čiavimui, bet netrukus turės 
vykti į vieną Californijos li­
goninių, kur jam dar reikės 

■ pasigydyti žaizdą, įgytą nuo 
japonų kulkos lapkričio 22 d. 
Tawaroje. Ką po to veiks mu­
sų Kazys? Gal grįš į savo se­

nąjį užsiėmimą civiliniame gy­
venime, kur’ gal dar ne kartą 

i bus pagerbtas ir savo arti­
miesiems _ pasakos apie tas 
sunkias kovas, kurias jis at­
liko kovodamas už musų my­
limąjį kraštą ir visos žmoni­
jos laisvę? Ne! Jis vėl grįš 
į /savo senas pareigas ir jas 
eis tol, kol šis -karas nebus 

t laimėtas ir agresoriai sutruš- 
kinti.

Aš linkiu musų karžygiui, 
liut. K. Linkevičiui, koveikiau- 

j šiai pasveikti ir atlikus savo 
svarbias pkreigas karo lau­
kuose, sveikam ir laimingai 
sugrįžti. Gero pasisekimo lin­
kiu ir SLA 273 kp. nariui Sta- 

i siui Linkevičiui! — Draugas.

v

Racionavimo ženkleliai Ir 
Naujieji Ženklai*

llut. Stasys Linkevičius 
SLA 273 Kuopos Narys

Calumet City, 111. — Nese­
nai čia įspūdingai pagerbtas 
SLA 273 kp. narės sūnūs, ma­
rinas liutenantas Kazys Linke­
vičius, kuris karžygingai pa­
sižymėjo kovose su japonais 
Tawaroje. Ir Tawara nebuvo 
vienintelė vieta, kur japonai 
butų labai norėję, kad Linke­
vičius ten nebūt buvęs. Tawa­
roje, tačiau, bekovojant su 
priešu, Kazys tapo sužeistas 
prie kairiosios akies. Už pasi­
žymėjimą admirolas Nimitz 
jį apdovanojo Purple Heart 
ordenu. Tą ordeną dabar arti 
širdies nešioja jo motina, Pau­
lina Linkevičienė, kuri yra S. 
L. A. 273 kuopos narė, Ham­
mond, Ind.

Jo pagerbimui buvo sureng­
tas bankietas, kuriame daly­
vavo daug žymių miesto ofi­
cialų ir biznierių. Bankiete 
taipgi dalyvavo ir Kazio bro­
lis Stasys Linkevičius, S. L. 
A. 273 kuopos narys, kuris 
yra karininku S. Valst. laivy­
no aviacijos korpuse. Kazys į 
marinus įstojo kaipo eilinis 
karys gegužio 20 d., 1940 m. 
Karininko laipsnį įsigijo betar­
naudamas. Pirmiausia jis bu­
vo išsiųstas į Islandiją, kur 
tarnavo iki kovo 8 d., 1942 
m. po to buvo sugrįžęs į Ame­
riką šešiems mėnesiamš ir 
tuomet buvo pasiųstas į Paci- 
fiką, kur sunkiai kovėsi su 
japonais. O kuomet jis sugrį-

Pranešimas SLA Kuopų Sekretoriams
Vasario 24 d., 1944 metais pasiųsta visų SLA kuopų finan­

sų sekretoriams Pildomosios Tarybos rinkimams balotai, bal­
savimų ra porta vimui blankos ir Pildomosios Tarybos patvar­
kymai balsavimų atlikimui kuopose.

Jei bent kurios kuopos sekretorius iki šiol nėra gavęs šio 
siuntinio, malonės tuojau pranešti Centro raštinei, tuojau bus 
išsiųsta antru kartu Pildomosios Tarybos rinkimams reikalin­
gos reikmenys.

PAKVITAVIMAI UŽ PRISIUNČIAMAS DUOKLES

SLA metinių raportų Valstijų Apdraudos Departamentams 
laiku, sausio ir vasario mėnesiais, ir del stokos tarnautojų Cen­
tro raštinėje, nesuspėta prisiunčiamas į Centrą narių duoklių 
blankas urnai patikrinti, sutvarkyti ir pinigus persiųsti SLA 
iždininkui. Kuopų sekretoriai malonės kantriai palaukti pakvi­
tavimų už pasiųstas duokles, .kuriuos SLA iždininko raštinė 
pasiųs kuopų sekretoriams, kai tik Centro raštinė suspės pa­
tikrintas ir sutvarkytas narių duokles persiųsti SLA iždininko 
globai.

Taip pat ir su visais kitais reikalais, kuopų sekretoriai ma­
lonės palūkėti iki Centro raštinė suspės juos atlikti užbaigus 
metinių raportų paruošimo darbus. Mano širdingiausiu noru 
yra patarnauti kuopoms ir nariams kogreičiausiai, bet susidė- 
jusios aplinkybės karo metu sutrukdo Centro raštinės pasirį- 
žimą visus reikalus su kuopomis ir nariais atlikti kogreičiausiai. 
Pasitikiu, kad visi kuopų sekretoriai ir nariai, suprasdami ne­
paprastą padėtį, kooperuos šu Centro raštine visais organiza­
cijos reikalais.

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Washington's. — Kainų Į 
Administracijos Įstaiga nese­
nai pranešė, kad laike trijų 
savaičių nuo vasario 27 d., ; 
kada naujasis racionavimo ; 
ženklų planas įsigaliojo, 'iki 
kovo , 20 d., kada užsibaigia 
terminas- pirktis konservuotą 
maistą žaliais , ženkleliais, 
“grąžai” gali būti duodami 
1 taško žali ženkleliai kartu 
su naujais ženklais perkant • 
konservuotą maistą.

1 taško rudieji ženkleliai į 
(mėsai-riebalams) anksčiau ' 
buvo vartojami “grąžai”, bet Į 
1 taško žalieji ženkleliai iki 
šiol nebuvo autorizuoti “grą- j 
žos” išdavimui. Yra pageidau­
tina leisti jų vartojimą šiame ■ 
trijų savaičių pereinamam pe- I 
riode, kadangi kitokiu atveju i 
naujieji ženklai nebūtų gerai i 
išdalinti kai kuriose apielin- į 
kėse. Todėl kuriam laikui ir i 
kai kuriose apielinkėse “grą- ■ 
žai” yra reikalingi vieno taško ■ 
rudieji ir žalieji ženkleliai.

Laike šio trijų savaičių lai- į 
kotarpio, pareinant nuo seno- j 
sios racionavimo programos 1 
prie suprastintos naujosios j 
ženklų programos, bus varto- į 
jami du setai ženklų konser- ' 
vuotam maistui ir du setai mė- Į 
sai-riebalams. i

Mėlynieji 10 taškų ženkle- : 
liai A8, B8, C8 D8 ir E8 Ka- j 
ro Racionavimo Ketvirtoje ! 
Knygelėje gali būti naudojami ! 
konservuotam maistui nuo I 
vasario 27 d. iki gegužio 20 d. I 
Žaliųjų ženklelių K, L ir M. į 
toje pačioje racionavimo kny- j 
gelėje gali būti naudojami j 
konservuotam maistui pirktis ; 
nuo vasario 27 d. iki kovo 20 ! 
d. Mėlynieji nauji ženklai ir Į

žalieji Į taško ženkleliai gali 
būti naudojami “grąžai” duo­
ti.

Raudonieji ženkleliai A8, 
B8 ir C8 Karo Racionavimo 
Ketvirtoje Knygelėje galios 
mėsai ir riebalams pirktis nuo 
vasario 27 d. iki gegužio 20 
d. Raudonieji ženkleliai D8, 
E8 ir F8 galios nuo kovo 12 
d. iki gegužio 20 d. Rudieji 
ženkleliai Y ir Z Karo Racio­
navimo Trečioje Knygelėje 
galios iki kovo 20 d. Raudo­
nieji nauji ženklai ir rudieji
1 taško ženkleliai gali būti 
naudojami “grąžai”.

žalieji ženkleliai K, L ir M 
ir rudieji ženkleliai Y ir Z 
palaikys savo senąją — 8, 5,
2 ir 1 taško vertę.

Naujieji ženklai bus duoda­
mi “grąžai” už mėlynuosius, 
žaliuosius, raudonuosius ir ru­
duosius racionavimo ženklus 
tiktai, kada bus perkama jais. 
Nedaugiau kaip devyni nau­
jieji ženklai gali būti išduoda­
mi kaipo “grąža” vienoje tran­
sakcijoje.

Kadangi tiek žaliųjų, tiek 
rudųjų ženklelių galiojimas iš­
sibaigia kovo 20 d., tai papras­
tųjų naujųjų ženklų planas 
pilnai įsigalios kovo 21 d.

Žaliųjų 1 taško ženklelių 
vartojimas “grąžai” yra vie­
nas iš svarbiausių pakeitimų, 
įvestų ryšium su naujuoju 
planu, prasidedančiu vasario 
27 d. Kiti pakeitimai yra pa­
daryti tiktai suderinimui ra­
cionavimo planui su naujai­
siais ženklais.

Kai prasidės SLA Karo Bo­
nų vajus —- paremkite.

Protokola?
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO RUGSftJO 4—7 DIENOMIS, 1943 MĖ­
TĮ). HOTEL WILLIAM PENN IR HOTEL HENRY, 
PITTSBURGH, PA.

(Tąsa iždininko raporto)

REPAID MORTGAGES
Date

June 9. 1943
PROTERTY Balance of Mortgage

May 6, 1943

Febr. 1, 1943

April 19, 1943

July 22. 1943

Stanislawa Alusewicz
A. J. Bani&auskas

Frank Galinis, et ux.

Paul Kervelevicz

Stanley & Mildred Polkus

Kazimieras Rusteika 
1943 

P. J. 
1943 

Anna 
1943 

P. J. 
July 16. 1943 

Julia

August

August

August

16.

26.

26.

Račila

D. Račila

Rafiila

i Martin Walulis

PROPETRTIES SOLD ON CONTRACT
• t ' H >

Date of
Agreement

Juhe 1, 1943
Name of Purchaser

Genoarfa Crevelare

56-60-62
68-70-72

253-259

226-228

and 7 Cherry St., Cambridge, Mass.
Maple St., Mar Lin, Pa. _________

Washington St., Cambridge, Mass. __

Ripley Place, Elizabeth, N. J. _

21 Main Street, Muse, Pa.

106-108 Rosemore Road, Jamaica Plain, Mass. _

11 Ledge Street. Worcester, Mass.

13-15 Ledge St., Worcester, Mass.

17 Ledge St., Worcester, Mass.

1854 Dorchester Ave., 4-6-8 Wrentnam, 
Dorchester, Mass. ___

Property Sold

Received on A/C 
Purchase

Sold For Price

$2,550.00
100.00

2,475.00

1,700.00

1,275.00

1,900.00

3,550.00

4,200.00

3,550.00

7,000,00

$28,300.00

Balance In 
Monthly 

Payments

6423-25 S. Washtenaw $17,000 15%of purchase
Chicago. Ill. price or

, $2,550.00 $14,450.00
Respectfully submitted,

K. P. GUGIS,
* Supreme Treasurer.

8. Iždo globėjai, S. Mockus ir E. Mikužiutė rapor­
tuoja žodžiu, pažymėdami, kad savo pareigų srity ir 
pavestų specialių reikalų srity stengėsi viską atlikti 
koskubiausi$u ir pagal geriausį savo supratimą ii41 iš­
gales. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarto iždo glo­
bėjų raportą priimti. ' ’ 1 1 • 1

9. SLA daktaras kvotėjas, dr. S. Biežis, raportuo­
ja žodžiu, pabrėždamas, kad savo pareigas patikrinimui 
aplikantų sveikatos stovio stengiasi atlikti skubiai ir 
sąžiningai išstudijuodamas kuopų kvotėjų aplikacijose 
pateikiamus raportus. Pažymi, kad dažnai pasitaiko 
kai kurių aplikantų reikalais susirašinėti su Centro raš­
tine išaiškinimui*kai kurių neaiškumų aplikantų svei­
katos stovio k|ausimais.. Tokių aplikantų priėmimas 
užsitęsia ilgesnį laiką. Įnešta, .paremta ir vienbalsiai 
nutarta priimti SLA daktaro kvotėjo raportą.

10. Investmentų Komisija: iždininkas K. P. Gugis 
ir sekretorius^M. J. Vinilas pateikia žodžiu raportą iš 
savo veiklt^investmentų srity, pažymėdami kokias

penktas

AUKOKIME RAUDONAJAM KRYŽIUI. — New '
Yorke-Brooklyne yra susiorganizavęs Amerikos Rau­
donojo Kryžiaus lietuvių skyrius, kurio valdybą su­
daro: pirm. adv. K. Jurgėla, sekr. Izabelė A. Lauč- 
kienė, iždin. D. J. Averka. Į komitetą įeina vietinių 
parapijų klebonai, laikraščių redaktoriai, lietuvių ra­
dio vedėjai, draugijų veikėjai, siuvyklų savininkai ir 
kiti. Aukų rinkimui jau yra išdalintos blankos ir au­
kų pažymėjimai, kurie išduodami kiekvienam, kuris 
aukoja nemažiau vieno dolerio. Aukoms linkti blan­
kų galima gauti pas komiteto pirm., adv. K. Jurgėla, 
359 Union Avė. ir iždin. D. J. Averką, 222 So. 9-th 
St., Brooklyn, N. Y. Aukų čekius ir Money Orderius 
reikia rašyti “American Red Cross” vardu ir siųsti 
Lietuvių Komiteto iždininkui. — Ai R. K. Lietinių Ko­
mitetas.

pakilo nuo $22,874 iki $24,474. Apskaičiavimai pada­
ryti nesukakus amortizacijos laikui. Toliaus, pasėko­
je jūsų nupirkimo aukštos rųšies bondsų sumoje 
$60,000, dabar jūsų bondsų surašąs reprezentuoja BĮ 
padėtį ir aplama jūsų sekuracijų vertybė dabar repre­
zentuoja 94.3%, vietoje buvusių 93.9% balandžio mė­
nesy.

Investmentų Komisija Standard & Poor’s įstaigos 
tokį SLA investmentų į bondsus teigiamą analizą skai­
to džiuginančiu apsireiškimu. Investmentų Komisija, 
prisilaikydama šių investmentų patarėjų nurodymų, 
stengsis ir toliaus gerinti SLA investmentų į bondsus 
portfolio. Nelengva tačiau atsikratyti visų praeities 
silpnų bondsų nesudarant pavojaus Susivienijimo “sol­
vency”. Tik prisilaikant reikiamo atsargumo laipsniš­
kai tegalima gerinti SLA investmentus į bondsus, kar­
tu didinat ir metinį uždarbį nešamą šių investmentų.

Investmentų Komisijos raportas priimtas vienbal­
siai.

11. E. Mikužiutė įnešė, S. Mockus parėmė ratifi­
kuoti Investmentų Komisijos šiais metais pravestas 
bondsų pardavimo ir pirkimo tranzakcijas, priimant že­
miau telpančią rezoliuciją. Įnešimas priimtas vienbal­
siai ir tuo pačiu priimta sekanti rezoliucija:

The transactions of the Investment Committee 
composed of Matas J. Vinikas and Kasimer P. Gugis 
are read outlining in detail the purchases, sales and 
other dispositions of securities during the period from 
January 1, 1943 to Aug. 31, 1943. Upon the motion 
by E. Mikužis, seconded by S. Mockus, the report was 
unanimously accepted and the transactions of the In­
vestment Committee involving the following purchases 
and sales or other dispositions of securities were una­
nimously retified and confirmed.
1-st and 2-nd Quarter 1943 Bonds Purchased

tranzakcijas pravedė bondsus pirkdami ir parduodami. , 
Taipgi Investmentų Komisija pateikia Pildomosios Ta- j 
rybos ir visų SLA narių žiniai SLA investmentų pata- Į 
rėjų, Standard & Poor’s Corporation, analizą SLA in- j 
vestmęntų portfolio stovio.

Minėti SLA investmentų patarėjai rugpjūčio 4d.,. 
1943* m., pateikė Investmentų Komisijai sekantį savo i 
anklizą: - •

Šiandien musų Investmentų Komisija peržiurėjo S. , 
L. A. bondsų stovį iki liepos 12 d., 1943 m., ir dideliu į 
pasitenkinimu pažymi, kad pažymėtinas pagerėjimas 
SLA investmentuose įvykęs, ypatingai rinkos kainų ! 
padidėjime, nuo praeito šių investmentų įkainavimo, į 
kuris padarytas balandžio 12 d., 1943 m.

Pažymėtinas faktas, kad SLA bondsų pelnas virš 
mokėtų kainų yra pakilęs iki $31,909, vietoje $21,582 
pelno buvusio balandžio mėnesy, įimant visų rųšių 
bondsus, kurių vertybė pakilo. Toliaus, taip pat yra 
pažymėtina padėtis, kad ir metinis uždarbis nuošimčiais

* * ‘ T - ... ’’

5 M Gatineau Power Co.. 1-st Mtg. -----------  $4,737.50
“A” 3%%, due 4-1-69, price 94*4, int. 82.29.

March 10

April 9
10 M Miami Fla. Ret. 3% ------------------ ___ $10,575.00

April 10
10 M Southwestern Public Service ___ ____  10,825.00

April 12
50 M U. S. Treasury Bonds ---------------- ____  50,000.00

Total $71,400.00
May 13

10 M Central Maine Pr. Co. 10,970.00

Total 1-st & 2-jid Quarter

Bonds Cashed
April 15

April 7

$87,107.50

10 M Chicago Northwestern Railway Co. _  $3,595.00
3Sj% Bonds 1987 sold at 36 *4 Flat DD.
Price $2,625.00. Minus Comm, to Broker
$25.00. Fed. tax $5.00 — $30.00
Pirkta 1934 m. Mokėta $9,911.87
(Amort. $2,900)

N. Yn N. H. & Hartford R. R. l-8t
& Ret 41*5J> Bonds ____________________
Due 13-1-67, sold at 42Vi, Flat DD. Prine. 
$2,957.50.
Fed. tax

Minus Comm, to Broker $17.50, 
$3.50 — $21.00.

2,936.50

AMERICAN RED CROSS

I Pirkta 1934 m. Mokėta $6.993.97
(Amort. $2,310»

April 13
South Pacific Oregon Lines 1-st Mtg. -------- 7,891.00
“A” 4 **.•<» Bonds, due 3-1-77 at 61. Price 
$7.930.00. Minus Comm, to Broker $32.50, 
Fed. tax $6.50 — $39.00.
Pirkta 1939 m. Mokėta $6.015.00 
(Amort. $6.760.00)

' April 22
5 M Par Value — City of Seattle, Wash.
4-48 Ser. "LT" 4 _____________________________ 5,652.50
Pirkta 1936 m. Mokėta $5.200.00
(Amort. $5.092.00)
Div. % Bond Prine. ------------------------------------ 3.00
Cenral Electric & Teiphone Co. reseves 
10c. per share on Common Stock payable 
3-31-43

$20,078.00
June 12

5(? Dist. on Anthrasite Trust Co. Bonds — 2.000.00 
Bal. now $32.000

Total 1-st & 2-nd Quarter ------------------ $22.078.00
Pirkta 1914 m. Mokėta $2.000.00 (Amort. $l,000.00»

12. Morgičių Komisija, prezidentas F. J. Bagočius 
ir iždo globėjas S. Mockus, pateikia raportą žodžiu iš 
savo veiklos, pažymėdama tą faktą, kad darosi sunkiau 
gauti geras pirmo morgičio paskolas ir daugėja skai­
čius atmokamų Susivienijimui paskolų. Todėl reikia 
Pildomąja! Tarybai susidomėti ir rimtai apsvarstyti 
šią padėtį. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Mor­
gičių Komisijos raportą priimti.

13. Dr. S. Biežis įnešė, K. P. Gugis parėmė ratifi­
kuoti Morgičių Komisijos užgirtas pirmo morgičio pas­
kolas, paremtas najudomu turtu, kurias Pildomoji Ta­
ryba jau apsvarstė krivulių keliu. Įnešimas vienbalsiai 
priimtas ir tuo pačiu ratifikuota sekančių pirmo morgi­
čio paskolų išdavimas:

1) Krivūlė No. 321, morgičiaus aplikacija No. 295, 
Paskola $6,000 sumoje penkiems metams 6%, su pri­
imtomis privilegijomis ir su numokėjimu paskolos po 
$100 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus išdavimą ir popie- 
rų perleidimą prižiūrės F. J. Bagočius.

2) Krivūlė No. 326, morgičiaus aplikacija No. 297. 
Paskola $4,500 sumoje penkiems metams 6%, su pri-. 
imtomis privilegijomis ir su numokėjimu paskolos po 
$75.00 pas šeši mėnesiai. Morgičiaus išdavimą ir po- 
pierų perleidimą prižiūrės F. J. Bagočius.

3) Krivūlės No. 327, kuria apsvarsčius nerasta ga­
limu suteikti paskolą, pagal pateiktus faktus Aplikaci-

j joj No. 296.
4) Krivūlė No. 329, morgičiaus aplikacija No. 298. 

Paskola $4,000 sumoje penkiems metams 6%, su pri­
imtomis privilegijomis ir su numokėjimu paskolos po 
$150 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus išdavimą ir popie- 
rų perleidimą prižiūrės M. J. Vinikas.

5) Krivūlė No. 330, morgičiaus aplikacija No. 299. 
Paskola $7,000 sumoje penkiems metams 6%, su pri-

j imtomis privilegijomis ir su numokėjimu paskolos po 
j $200 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus išdavimą ir popie- 

rų perleidimą prižiūrės M. J. Vinikas.
I (Daugiau bus)



Amerikos Lietuvių Veikla
Hartford, Conn.

Iš Amerikos Raud. Kryžiaus 
Lietuvių Skyriaus Susirinkmo

Vasario 17 d., 1944 m., lie­
tuvių mokyklos svetainėje j- Į 
vyko Amerikos Raudonojo , 
Kryžiaus lietuvių skyriaus mė- 1 
nesinis susirinkimas. Tame 1 
susirinkime .buvo išduotas ra- į 
portas iš įvykusio bazaro, ku­
ris atsibuvo sausio 29 d., 1944 j 
m., iš kurio pasirodė, kad pel­
no liko $251.63. Del darbų ar 
kitokių priežasčių nedaugiau- i 
šia žmonių atsilankė, bet įvai- ; 
rių dalykų suaukota gana 
daug. Del priežasties mažu­
mos pirkėjų, tai liko pačios | 
geriausios ir brangiausios 28 ! 
dovanos, todėl nutarta rengti 
bingo party. Tas parengimas 
įvyks kovo 12 d., 1944 m., lie­
tuvių mokyklos svetainėje. ; 
Pradžia 5 vai. vakare. Kvie­
čiami visi lietuviai, kuriems 
tik rupi lietuviai kariai ir ka­
ro laimėjimas, dalyvauti šioje 
bingo party, nes likęs pelnas • 
skiriamas Raudoną jam Kry­
žiui ir lietuviams kareiviams 
dovanoms laike Velykų šven- • 
čių.

Raudonojo Kryžiaus lietuvių 
skyriaus valdyba kiekviename I 
susirinkime prašo lietuvių ka­
reivių antrašų, todėl malonė- j 
kite suteikti savo sūnų, bro- J 
lių ir giminių, tarnaujančių ; 
karo tarnyboje antrašus Ame­
rikos Raudonojo Kryžiaus lie­
tuvių skyriaus valdybai, kad 
ji galėtų pasiųsti lietuviams 
kareiviams velykines dovanas. į

Pakeltas klausimas, ar yra j 
reikalas siųsti dovanas šiais 
metais laike Velykų švenčių 
lietuviams kareviams? Po ap­
kalbėjimo, nutarta tokias do- į 
vanas siųsti ir išrinkta komi­
sija dovanoms nupirkti, ku- ; 
rion įeina: M. Zarembienė ir 
O. Navickienė.

Raud. Kryžiaus lietuvių sky­
rius gavo $32.50 nuo išleistu­
vių Dėdės Šamo tarnybon ad- 
vakoto Prano Mančiuno, ku­
rios įvyko vasario 14 d.. Lie­
tuvių Piliečių Kliube. Linki­
me laimingai tau, Praneli, ka­
riauti ir kovą užbaigus su- , 

Tolimųjų šaukimų vokalines 
kainos dabar prasideda nuo 
6 v. vak. vietoje 1 v. vak

Tas reiškia/ kad jus turite ekstra valandą vakare 
atlikimui reikalingų tolimų šaukimų numažinta 
kaina.

Pasitikime, kad jus panaudosite šią ekstra 
valandą justi tolimiems šaukimams, kad liktų il­
gesnis •‘tęlefonavimo laikas" tarpe 7 ir 10 vai. 
vakare karo tarnyboje esantiems vyrams ir mo­
terims, kad jie galėtų pasikalbėti su namiškiais.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

grįsti ir toliau advokatauti.
Raudonojo Kryžiaus lietu­

vių skyrius kviečia visus at­
silankyti į aukščiau minėtą 
parengimą ir užtikrina, kad 
visi busite patenkinti, nes bus 
duodamos dovanos visiems 
atsilankiusiems.

Kalakutas.

Richmond Hill, L. I. N. Y..
Garnys SLA Narių Namuose

Vasario 28 d. ryte SLA na­
riams — Stasiui Beliunui ir 
Birutai Beliunienei (Vizbariu- 
tei) ponas garnys suteikė 
puikią dovaną, atnešdamas 
jiems 10 svarų ir 7 uncijų 
sūnelį, kuris bus pakrikšty­
tas Kenneth-Allen. Motina ir 
jaunagimis dar randasi ligo­
ninėje, bet abudu pasekmin­
gai sveiksta.

Biruta Beliunienė-Vizbariu- 
tė per daugelį metų dirbo S. 
L. A. Centro Raštinėje, kaipo 
gera ir ištikima darbininkė. 
SLA Centras šiuo linksmu į- 
vykiu džiaugiasi ir buvusiai 
savo bendradarbei Birutai lin­
ki kogeriausio pasisekimo ir 
kogeriausios sveikatos.

Lawrence, Mass.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Minėjime Išpirkta Už 
$20,000 Bonų

Lietuvių Ukėsų Kliubas bu­
vo surengęs savo . svetainėje 
Lietuvos neprikausomybės pa­
skelbimo sukakties minėjimą. 
Ta pačia proga buvo pardavi­
nėjami ir Amerikos Karo Bo­
nai.

Surengimo komisijos narys, 
K. Vidunas, programą atidarė 
perstatydamas šių prakalbų 
tikslą ir pakvietė Liet. Ukėsų 
Kliubo pirm., A. Snapkauską, 
programą vesti. Iškilmės pra­
sidėjo Amerikos ir Lietuvos 
himnais, kuriuos gražiai su­
giedojo tautiškos parapijos 
Panos Marijos Choras, po va­
dovybe M. Pauliukaičio. Kal­
bas pasakė miesto majoras 
James P. Meehan, pašto vir­
šininkas Charles A. Cronin,

tautiškos parapijos kun. A. 
Bakunas, SLA iždo globėjas 
S. Mockus ir Keleivio red. S. 
Michelsonas.

Kalbėtojai daugiausiai kal- 
j bėjo apie Lietuvos nepriklau- 
1 somybės buvimą ir po šio di­

džiulio karo nepriklausomybės 
atsteigimą. Yra vilties, kad 
demokratinės valstybės neleis 
Lietuvos pasiglemšti Rusijos 
bolševikams, sunaikinus hitle- 
rizmą. Kalbėtojams žmonės 
karštai plojo.

Seserys Černauskaitės gra­
žiai sudainavo keletą duetų.

Prakalboms pasibaigus, pro- 
gramo dalyvviai buvo pakvie­
sti apatinėn salėn, kur buvo 
jiems prirengta užkandžių. 

' Surengimo komisija buvo: K. 
Vidunas, J. Kibildis ir Šv. 
Onos Dr-jos pirm. Mary Zaut- 

Į rienė, kuri daugiausiai pasi­
darbavo bonų pardavinėjime. 
Prie bonų blankų pildymo 
daugiausiai dirbo SLA 41 kp. 
ir Šv. Onos Draugijos sekre­
torė Julia. Brazauskaitė. Jai 
pagelbėjo V. Kazlauskienė, Z. 
Stravinskaitė, Sophie Dideli, 

i M. Čižiutė, Barbora McDer- 
i mott ir H. Davidonis.

Vakaro pabaigoj buvo pra- 
: nešta, kad Karo Bonų yra 
1 parduota už $20,000. Kalbė­

tojai irgi nepasiliko nepirkę: 
tautiškos parapijos kun. A.

■ Bakunas pirko už $2,000, Ke­
leivio red. S. Michelsonas už

i $500 ir SLA iždo globėjas S. 
1 Mockus už $50, Už tai laike 

užkandžių įgaliota komisija — 
V. Kazlauskienė, R. Čirienė 
ir B. McDermott — parinko

i Keleiviui prenumeratų už su­
virs $30.

Del padengimo prakalbų lė- 
; šų, aukų surinkta suvirs $23. 
i Galima priminti, kad surengi- 
i mas Lietuvos nepriklausomy- 
j bes minėjimo pavyko labai 

puikiai ir gerai.
Nors parengimai įvyksta ir 

buna gana puikus, bet law- 
renčiečiai jaučiasi turį didelę 

1 neužpildomą spragą: nustoję 
inteligento žmogaus, kuris per 

i 25 metus nei vieno Lietuvos 
nepriklausomybės parengimo 
neapleido, net sirgdamas atei­
davo pasakyti kalbą. Tai bu-

vo didelis Lietuvos patriotas! 
Jis daug prakalbų yra pasa­
kęs. Jis pabardavo, juokų pa- I 
sakydavo, bet gana daug ir 
teisybės minčių išreikšdavo. 
Lawrencieciai lietuviai jį va­
dindavo “Musų Tėvas” dr. C.
J. Mikolaitis. Jis jau miręs, 
bet lawrencieciai jo neužmir­
šo. M. Stakionis.

Bridgeport, Conn.
Lietuviški Judžiai

Čia parapijos salėje, kovo 
12 d., K. Motuzas rodys. Jo- j 
nas Valaitis aiškins karo pa­
veikslus-judžius ir Lietuvos < 
spalvuotus paveikslus. Pradžia i 
6:30 vai. vakare. Įžanga 45c. ! 
Paveikslai nepaprastai įdomus 
ir verti kiekvienam pamatyti. 
Ponas Valaitis kalbės ir apie 
musų Susivienijimą, aiškinda­
mas jo dabartinio vajaus ei- i 
gą. Vietiniai ir apielinkės lie- ' 
tuviai kviečiami atsilankyti.

Koresp.

Dorchester, Mass.
A. a. Stasys Norkūnas

• . I

A. a. Stasys Norkūnas nu- ' 
mirė vasario 18 d., sulaukęs 
65 metų amžiaus. Dideliame j 
nubudime paliko žmoną Jievą, • 
dukteris Eleonorą ir Gladys 
— abidvi vedusios su lietu- Į 
viais: pirmoji su inžinierium 
Čapliku, o antroji su dr. Miką- ' 
loniu, kurie yra SLA nariai i 
ir abudu tarnauja Suv. Vals­
tijų laivyne. Abudu buvo par- 
vykę į šermenis. į

A. a. Norkūnas paėjo iš j 
Valkininkų parapijos, Vilnijos 
krašto. Į Ameriką atvyko 45 Į 
metai atgal. Iš pat jaunų die­
nų pradėjo veikti, nes buvo 
šiek-tiek pralavintas ir neblo- i 
gai vartojo plunksną. Tais lai- i 
kais toks ateivis buvo labai 
reikalingas. Amerikoje gy­
vendamas, greitai mokinosi ir 
išmoko gerai angliškai., Buvo 
apsiskaitęs, o ypač Amerikos 
istorijos buvo geras žinovas.

Jaunu būdamas, prisirašė 
prie Lietuvių Ukėsų Draugi­
jos, D. L. K. Vytauto Dr-jos, 
Šv. Petro ir Povilo Dr-jos. 
Šių draugijų nariu buvo iki 
mirties. Viršminėtų draugijų 
nariai aptarnavo šermenis, kas 
darė malonų įspūdį. .

Buvo veiklus narys idealinių 
organizacijų, kaip tai: Sanda­
ros, Gabijos ir Labdarybės 
Dr-jos. Laike praeito karo 
man teko daug dirbti su a. a. • 
Norkūnu lietuvybės reikaluo- : 
se. Turėjau progos pažinti jį j 
iš jo darbų. Tai buvo geros į 
valios ir ramaus budo žmo- i 
gus. Susipykusius norėdavo ' 
sutaikinti, nors ne visada jam | 
tai pavykdavo. Bet jis turėjo i 
gerą intenciją.

Netekome žmogaus, kuris 
visuomet turėjo norą visur j 
padirbėti, bet jo sveikata nie­
kad nebuvo perstipri. Ypač : 
per paskutinius aštuonis me- ■ 
tus, po pirmojo paralyžiaus i 
atako, jo sveikata labai suma­
žėjo, o per paskutinį ištisą 
metą išgulėjo ligoninėje. Prieš 
žiemą buvo parvežtas namo, į 
nes sakėsi norįs numirti na- į 
mie. Reikia pasakyti, kad žmo- Į 
nai, dukterims ir žentams sun- ' 
ku buvo jį liginti, bet jie kan- • 
triai atliko savo pareigas. 
Sirgdamas, jis daug kentėjo, i 
bet vis dar norėjo bent kiek 
pasveikti ir pamatyti, kaip ; 
Lietuvos likimo reikalas baig- i 
sis. i

Gyvu būdamas a. a. Norkų- > 
nas ne vienam mirusiu! yra , 
pasakęs prakalbas prie karsto ■ 
bei kapinėse, bet prie jo kars­
to ir kapo niekas nepakalbė­
jo. Kieno čia kaltė — sunku 
suprasti. Labai gaila, kad nie*- 
kas jam nepasakė atsisveikini­
mo žodžio,

Laidojimo pareigas ėjo J. 
Gasparas. Palaidotas iš lietu­
vių bažnyčios Kalvarijos ka­
pinėse, kur tūkstančiai lietu­
vių amžinai ilsisi ir dar tūk­
stančiai ten atsidurs.

Stasy, ilsėkis ramiai Dėdės 
Šamo žemėje, nes šį kraštą tu 
karštai mylėjai. S. Mockus.

Rumford, Me.
Lietiniai Dėdės Šamo 

Karo Tarnyboje

Nors musų kolonija gana 
maža, bet kiek gražaus ir 
šviesaus jaunimo išėjo į. Dė­
dės Šamo karo tarnybą! Tu­
riu pažymėti, kad veik kiek­
vienas žemiau minimų lietuvių ; 
karių yra užbaigę Rumford’o 
High School, o dauguma yra į 
baigę ar bent lankę įvairias 
kolegijas ir universitetus.

Surinkęs čia paduodamus 
lietuvių karių vardus, skaitli­
nėmis pažymėjau, po kelis 
brolius. Taipgi kelių karių j 
pirmųjų vardų nesužinojau, 
todėl pažymiu tik pavardėmis. * 
Prie to, kaip matysite, yra 
visokių rangų įvairiose karo ■ 
tarnybose. Bet nežinodamas 
gerai, kuris kokį laipsnį iki 
dabar yra pasiekęs, pažymėsiu 
tik kapitonus ir liutenantus, 
kuriuos gerai ypatiškai pažįs­
tu. Keli yra iš kitų miestų, 
bet jų tėvai gyvena pačiame 
Rumford’e ar jo apielinkėje, 
todėl juos ir priskaitau musų 
miestui. SLA narius pažymiu 
žvaigždute (*).

Štai seka sąrašas:
K. Abaris*, J. Abaris*, 

Aleksai (2 broliai), A. Alens- 
kas ir K. Alenskas (2 bro­
liai) ;

Balčiūnas, J. Bartašius ir L. 
Bartašius (2 broliai), kap. dr.
V. Beakis ir inž. kap. A. Be- 
akis (2 broliai), A. Belskis, 
K. Bukauskis, Bukaveckai (3 ' 
broliai), Bunkartas;

V. Chapaitis;
W. Drakšas*, B. Dubendris; į 
Leit. dr. S. Galinauskis, kap.

dr. J. J. Gedminas, Gestautas, į 
F. Glodenas, J. Gubista, J. 
Gudukas;

P. Jankauskas, S. Jasudas,
W. Jasudas, J. Jonaitis, S. Jo­
naitis, V. Jonušas, Jurgėlas;

A. Karpenas, Kavaliauskai 
(2 br.), A. Kaulaičia*, S. Kau­

laičia*, J. Kaulaičia* (3 bro­
liai), J. Kažragts, P. Kemerai- 
tis*, a. a. Įeit. J. Kila, B. Ki­
la, F. Koris, Įeit. P. Krizius,
J. Kundokas, V. Kuras, J. 
Kutkaitis;

Laurinaičiai (4 broliai), P. 
Lintikas, F. Lintikas ir P. 
Lintikas (3 broliai), M. Lobi- 
kis;

J. Maršauskis, S. Maselskis, 
V. Memontas, J. Mickevičius, 
P. Mickus, J. Mickus, J. Mic­
kus (2 broliai), P. Mockus,
K. Motuzas ir A. Motuzas (2 
broliai);

J. Najulis, K. Navickas;
Patgalskiai (2 br.), A. Pal­

tanavičius ir J. Paltanavičius 
(2 broliai), Įeit. J. Paltanavi­
čius, S. Petkus, B. Petkus ir
J. Petkus (3 broliai), kap. dr.
K. Piaulakas, J. Piaulakas ir 
J. Piaulakas (2 broliai), Pleč- 
kauskas;

J. Račkauskis, J. Raulinai- 
tis, V. Sabaliauskas, A. Sa­
baliauskas (2 broliai), J. Sa­
baliauskas, J. Shopis, F. Sta- 
siulis ir kap. W. Stasiulis (2 
broliai), K. Stelmokas, V. So- 
batas ir S. Sobatas (2 bro­
liai) ;

A- Tutlys*;
P. Valantukevičius ir K. 

Valantukevičius (2 broliai), 
Vasiliauskai (3 broliai), Venc- 
kai (2 ne broliai), J. Vencku- 
nas;

S. Wažnis, S. Welicka;
J. Zadeikis ir J. Zadeikis 

(ne broliai);
A. žalnieraitis, Žutautas.
Tai graži skaitlinė iš musų 

mažos kolonijos! Be to, dar 
turime kapitoną P; Beakį, ku­
ris tarnauja National Guard. 
Kuomet praktikoje musų mie­
stas buvo priešo “užpultas”, 
tai musų gabiojo kapitono va­
dovybėje priešas “buvo smar­
kiai sumuštas”. Kaip matome, 
Beakiai yra trys kapitonai.

Yra ir kitų gabių ir jau ge­
rai pasižymėjusių musų jau­
nuolių, kurie dabar atlieka 
svarbias < praeigas, jau kovo­
dami ar besirengdami kovoti 
už žmonijos laisvę ir geresnę 
ateitį po karo. L

Aš nuo savęs linkiu visiems 
musų jaunuoliams tas parei­
gas atlikti kogeriausiai ir na­
mo sugrįšti tokiais sveikais ir 
laimingais, kokiais būdami į 
tas svarbias pareigas išėjo.

J. Kaulaičia.

Kuopų susirinkimai
SHENANDOAH, PA. — S. 

L. A. 23 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks kovo 5 d.. 
1 vai. popiet, Egans Hall, 
kampas Main ir Centre Sts. 
Narės ir nariai malonėkite da­
lyvauti. Salė bus atdara nuo 
12 valandos del sumokėjimo 
duoklių. — P. W. Birštonas, 
sekr.

NEW KENSINGTON, PA. 
— SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyks kovo 12 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Vi­
si nariai malonėkite atsilan­
kyti į viršminėtą susirinkimą, 
nes turėsime daug svarbių da­
lykų aptarti, o taipgi rinksi­
me Pildomąją Tarybą. Nei 
vienas narys nepasilikite na­
mie, bet visi dalyvaukite ir 
balsuokite. Ateidami, atsives­
kite naujų aplikantų prirašyti 
prie SLA 192 kuopos. — SLA 
192 Kp. Koresp.

ANSONIA, CONN. — SLA 
66 kuopos susirinkimas įvyks 
kovo 12 d., 2:30 vai. popiet, 
lietuvių bažnytinėje svetainė­
je. Bus balsavimai SLA Pildo­
mosios Tarybos ir aptariami 
kiti svarbus reikalai. Visi na­
riai ir narės malonėkite daly­
vauti. — J. Radzevičius, sekr.

HARTFORD, CONN. — S.
L. A. 124 kp. susirinkimas į- 
vyks kovo 12 d., Lietuvių Pi­
liečių Kliube, 227 Lawrence 
St., Hartford, Conn. Turėsime 
daug pasikalbėjimų prirengi- 
mui balsavimų ir kitų reikalų. 
— A. K. Shupis, sekr

PITTSTON, PA. — SLA
7 kuopos reguliaris susirinki­

REIKALINGOS RAŠTINEI 
DARBININKES

Patogios darbo ir laiko sąlygos 
DARBAS PASTOVUS

Turime vietas tokioms, kurios gali dirbti 
ištisą savaitę, dalį savaites arba kelias valan­
das j dieną.

Patyrusioms raštinės darbuose mokame 
pradedant nuo 70 centų už darbo valandų, o 
nepatyrusioms, sulig gabumų, pradedant nuo 
50 centų už darbo valandą.

Kreipkitės laišku arba užeikite asmeniniai 
tarpe 11 valandos ir 3 valandos. Šeštadieniais 
iki 12 valandai.

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30-th Street, 

New York 1, N. Y.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 
šiuo Modernišku švelniu Budu

♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie­
tėjimu — žarnos neveikia, skauda į 
galvą, nėra energijos — palengvin­
site sau Šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko­
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudeja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekantį ry- į 
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

Uthuanun — 44

j*.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

TeL So. Boston 9423 

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN N A G H T E N & CO. 
ESTABLISHED UM, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

mas įvyks kovo 12 d., 2 vaL 
popiet. Lietuvių Piliečių Kliu­
bo svetainėje. Bus išklausyta 
delegatų raportai iš apskričio 
suvažiavimo ir kitų svarbių 
reikalų apsvarstymas. Atsives­
kite kandidatų prirašymui, 
nes vajus dar nepasibaigė, 
todėl dar yra proga nau­
jiems be įstojimo mokesties 
į kuopą įsirašyti. — A. Galin­
simas, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks kovo 12 d., pri­
prastoje vietoje, 1:30 vai. po­
piet. Prašome visų narių at­
silankyti, nes yra svarbių rei­
kalų aptarimui. — B. Kvėda­
rą vičius, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
260 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks kovo 12 dieną, 
Friendly Hali, 2548 W. 69-th 
St. Pradžia 2 vai. popiet. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti 
ir užsimokėti savo duokles. 
Taipgi nepamirškite pakalbin­
ti savo draugus prisirašyti 
prie SLA. — J. J asule vičius, 

I sekr.

PITTSBURGH, PA. — S. 
! L. A. 353 kp. mėnesinis susi­

rinkimas įvyks kovo 12 d., 2 
vai. popiet, LPDA svetainėje, 

! 424 Locust St., McKees Rocks, 
Pa. Visi nariai ir narės ma- 

i lonėkite atsilankyti ir užsimo­
kėti savo duokles. — Olga 

Į Sandaite, sekr.

PARSIDUODA BRITVOS 
DIRŽAMS TEPALAS

Parsiduoda britvu diržams 
j tepalas, kuris padaro aštrės 
Į lygias asmenis ir lengvai sku­

ta. Kaina su nurodymu 50c. 
; Štampų nepriimu. Gvarantuo- 
l ta arba pinigai sugrąžinami 

atgal. SLA 94 kuopos narys
S. SCHULTZ,

114 Baggott Street, 
Zeigler, Illinois.

DĖL -

REUMATIZMO 
SKAUSMŲ 

.GAUK

PAIN-EXPELLER
Inuo 1867 metu ... I

patikimas šeimos tepalas I

Real Katate & Insuraane 
Specializuojam: Bizniais. 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas




